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● Ako sa s odstupom času pozeráte 
na novembrové udalosti, ktoré zna-
menali zmenu režimu?
 Tunajší komunisti boli dosadení 
okupantmi. Keď stratili ich ochranu, 
nemali budúcnosť. Problémom bolo, 
že ako vlastizradcovia a suroví potlá-
čatelia slobody vlastného obyvateľstva 
sa tak báli akejkoľvek zmeny, že si 
vôbec nedokázali predstaviť dialóg či 
kompromis s opozíciou. Na páde tota-
litného režimu sovietskeho typu sa zú-
častnila drvivá väčšina obyvateľstva. 
Nežná revolúcia nevytvorila význam-
nejšie  skupiny reakcie, ktoré by spria-
dali odvetu. V tom tkvel jej najväčší 
úspech.  

● Proti komunistickej strane sa 
vytvorili hnutia Občianske fórum 

v Česku a Verejnosť proti násiliu na 
Slovensku...
 Vzhľadom na kapituláciu KSČ sa 
približne od polovice decembra 1989 
už  neodohrával mocenský boj medzi 
revolučnými hnutiami a komunistami, 
ale začal sa medzi novými demokratmi 
navzájom. Aktivitu malo OF, ktorému 
išlo o udržanie centrálnej moci, a tiež 
o pohltenie sesterskej organizácie na 
Slovensku, ktorej autonómna politika 
vzbudzovala obavy. Napríklad už tým, 
že v prvom  politickom programe dala 
VPN jasne  najavo, že  mieni sfunkč-
niť slovenské politické inštitúcie. Keď 
som písal požiadavku na vytvorenie 
skutočného parlamentu slovenského 
národa,  obracal som sa na centrum 
moci. No už onedlho som  spoznal, že 
každá  požiadavka na decentralizá-

ciu moci bude vnímaná nepriateľsky, 
a dokonca kriminalizovaná ako dôkaz 
slovenského nacionalizmu. 
 Novým  českým elitám sa prílišnou 
zdala byť aj  formálna a asymetrická 
federácia, ktorá ostala po Husákovi. 
Chceli jej dať podobu unitárneho štá-
tu z čias Beneša . Pre mňa bol návrat 
k unitarizmu  neprijateľný. Od januára 
1990, keď sa do čela štátu postavil 
Václav  Havel, začal tlak mocenského 
centra na  udržanie kontroly nad  pro-
vinciou naberať na vehemencii. Kon-
flikty a nedôvera medzi slovenskou 
a pražskou elitou sa neskončili ani 
po tom, keď ma odstránili z čela hnu-
tia VPN.  Ukončilo ich až rozdelenie 
ČSFR. 

Eva ZELENAYOVÁ
(Pokračovanie na strane 4)

  IVAN A. PETRANSKÝ
– ÚPN PREŽÍVA KRÍZU
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■  Odkopnut í ,  zabudnut í  a  zavrhnut í  federá ln i  poslanci  –  národovci 
■  V našom súčasnom stravovaní sme nezmyselne odvrhli múdrosť  predkov
■  Norbert Borrmann: Veľké zrovnanie – ako zareagujú slovenskí vydavatelia? 

Pamätníci  novembra 1989 nikdy nezabudnú na eufór iu sprevádzajúcu búranie komunist ického režimu. Symbolické str ihanie drôtov 
železnej opony na hraniciach bolo len vidi teľným prejavom skoncovania s obdobím neslobody. V tú jeseň  padli všetky total i tné režimy 
kraj ín východného bloku a skonč i la sa éra vplyvu Sovietskeho zväzu. Padlo vojenské zoskupenie Varšavská zmluva i zoskupenie Rada 
vzájomnej hospodárskej pomoci. Z ústavy zmizol č lánok 4 o vedúcej úlohe strany v štáte, zrušená bola cenzúra. Išlo to tak r ýchlo a bez 
akýchkoľvek prekážok východného hegemóna, až sa nechcelo ver iť,  že sloboda pr išla naozaj. 

Pred štvrťstoročím padol totalitný režim

Slovensko malo zostať českou provinciou

Nežná re volúcia  z  roku 1989 v y voláva otá zniky práve preto,  že  b ola  nežná

Ján BUDAJ, tribún a predstaviteľ nežnej revolúcie v novembri 1989

R - 2014058
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Tvrdenia, že spoločenský pre-
vrat v novembri 1989 pripravovali 
tajné služby, môžu dokresľovať  po-
zadie udalostí, ale nie jej pohnútku. 
Tou bola narastajúca nespokojnosť  
obyvateľstva s režimom, pohyb  
v Sovietskom zväze –  perestrojka 
a glasnosť – i kruto prerušený sen o 
socializme s ľudskou tvárou, na kto-
rý  národ  ani po dvadsiatich rokoch 
nezabudol.  Vhodná chvíľa vzbury 
nastala, keď reálny socializmus, 
unavený  vlastnou „normalizáciou“,
stratil silu na udržiavanie moci 
podľa dogmatických predstáv nevý-
razných či dokonca obmedzených 
politikov. Predohrami na Slovensku 
bola  sviečková manifestácia, primi-
tívne zlikvidovaná políciou, trápne 
procesy niekoľko dní pred zlomom 
času. Nech by teda ktokoľvek a ako-
koľvek presvedčivo argumentoval 
zákulisím v radoch KSČ a ŠtB,  vply-
vom Gorbačova na vývoj udalostí 
alebo réžiou spravodajských slu-
žieb USA, v princípe nemá pravdu. 
Istotne boli v hre.  Základným mo-
tívom novembra bol však výbuch 
voči  spôsobom správy štátu, ne-
zabudnutý sen z jari 1968 a dianie 
v okolitých krajinách. 

V nádhernom vrení – ako v kaž-
dom hrnci – vyplával v pene ideálov 
aj všelijaký kal. Tak to už býva: prá-
ve on určil charakter nášho  vývoja. 
Do čela  koordinačných výborov, 
iniciatív a hnutí sa predrali ľudia ba-
žiaci po úspechu a politickej kariére, 
nejeden s vedomím, že  to prinesie 
aj peniaze. Veľa peňazí. V tej chvíli 
sa už v nahote prejavila aj zákulisná 
hra mocných tohto sveta – budúcich 
lídrov si vyberali kabinety a lóže ďa-
leko od Šumavy a Tatier – aj preto 
sa naším prezidentom nemohol stať 
ľuďmi milovaný Alexander Dubček. 
Jeden zo služobníkov oných  lóží ho 
v istý podvečer nepustil na balkóne 
pražského Melantrichu dokonca ani 
k slovu.     

Začali sa sľuby o blahobyte. Tí, 
čo to sľubovali, ho majú. Nechceli 
sme viac vstúpiť do nijakého paktu 

– a potom sme sa do NATO pretekali. 
Nechceli sme sa zúčastňovať na ni-
jakej vojne ani len našimi zbraňami 

– otvorili sme trh pre iných a doma 
vytvorili armádu nezamestnaných...

Aj tak to bola veľká chvíľa. 
Nadýchnutie slobody. Obzor bez 
hraníc. Uvedomenie si sily národa.  
November 89 nemôže za to, čo sme 
pobabrali. 

     
Ján ČOMAJ

SLOVO O SLOVENSKU

INTERV IE W SNN

zahraničnými médiami ešte počas 
perestrojky bol i  dlhoročné t resty 
väzenia. Nehovor iac o kontak toch 
s emigrantmi.  Sudcovia nemal i 
z ľutovanie ani s tehotnými žena-
mi. Pol i t ickí väzni komunist ického 
režimu sa dosť  ťažko vyrovnávajú 
s fak tom, že t í  ist í  sudcovia, k torí 

ich posielal i  do väzníc, rozhodujú 
na súdoch dodnes. Rozvraca-
nie a podvracanie republ iky bol i 
najčastejš ie rozsudky nad ľuďmi, 
k torí  sa znepáč i l i  režimu hoci aj 
t ým, že bol i  ver iac i.  Za rozvraca-
nie bol najvyšší t rest ,  t rest  smr-
t i .  Anton Tunega, Eduard Tesár 

a  A lber t Púč ik ,  t raja t renč ianski 
gymnazist i ,   zaplat i l i  ž ivotom za 
túžbu mať  svoj štát .  Režim ich po -
pravi l   len tak, pre výstrahu. 

 

■  OBDOBIE NESLOBODY
Zloč inmi komunizmu sa za-

oberá Ústav pamät i  národa. Na 
st ránke www.upn.gov.sk sprístup -
ňuje digi tal izované dokumenty 
z obdobia neslobody. Na ž iadosť 
f yzickej osoby staršej ako osem-
násť  rokov je povinný oznámiť,  č i 
je evidovaná v zachovaných in -
formačných systémoch zväzkov, 
k toré vznik l i  č innosťou Štátnej 
bezpečnost i  a ostatných bezpeč -
nostných zložiek. A t iež, č i  je za-
chovaný ňou požadovaný zväzok 
s osobnými údajmi i  ďalš ie sku-
točnost i  vyplývajúce zo zákona 
o pamät i  národa. Jednou zo zá-
konných  povinností  ÚPN  je aj  po -
sky tovanie potrebných informácií 
orgánom verejnej moci.  Ústav dis -
ponuje zoznamom funkcionárov 
Komunist ickej  st rany Česko-Slo -
venska a Slovenska, zvolených 
na zjazdoch st rany v rokoch 1945 
– 1990. Takt iež databázou ar izo -
vaných ž idovských podnikov aj 
s menami ar izátorov. Zhromažďu-
je a vyhodnocuje c i t l ivé dokumen-
ty najmä pre tých, k tor ým nežná 
revolúc ia neublíž i la,  aj  keď...  A j 
preto je  ex istenc ia ústavu taká 
zrani te ľná.

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Foto: archív

Lenže tých štyr idsať  rokov 
neslobody zanechalo vo vedomí 
ľudí svoje stopy. Kým komunist ic -
ký režim sa nemilosrdne porátal 
s odporcami režimu, vznikajúca 
demokrac ia pr i ja la všetkých bez 
rozdielu.  Vy tvor i l i  sa demokra-
t ické inšt i túc ie a zdalo sa, že 
minulosť  bude tým pochovaná. 
A le ukazuje sa, že nie je.  A ž
v roku 2002 vznikol  na Slovensku 
ústav, k tor ý dokumentuje  z loč iny 
komunizmu, a paradoxne práve 
v tomto ústave v ostatnom období 
sa rozmáha cenzúra. Kým Nemci 
sa rozlúč i l i  so všetkými sudca-
mi, k torí  sa podie ľal i  na pol i t ic -
kých č is tkách, s lovenskí sudco-
via kont inuálne prešl i  zo starého 
do nového režimu. Tiež uč i te l ia i  
h istor ic i  a spoločnosť  to zač ínajú 
ve ľmi negatívne pociťovať.  Vzni -
kajú pochybnost i  o tom, k to bol 
režisérom novembrových udalostí 
a k to je víťazom revolúc ie. V Rus-
ku sa dokonca objavujú názory, že 
Gorbačov  by mal stáť  pred súdom 
ako v last izradca. 

 
 ■  NEMIESTNA NOSTALGIA
V súčasnost i  sa nezr iedka 

vysky tuje nostalgia za bývalým 
režimom. Za jeho sociálnym sys-
témom. Menej sa už hovorí,  ko ľko 
obetí  s i  vyžiadalo jeho nastolenie, 
a pomaly sa zabúda  aj  na to, ako 
sa  ľudia bál i  s lobodne sa zhovárať 
i  s najb l ižšími.  Za spoluprácu so 
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Prezidenta Andreja Kisku čaká 
neľahké rozhodnutie. Sudcovia 
z ústavného súdu mu ani zamak 
nepomohli tým, že ako protiústav-
nú označ ili iba jednu otázku – tú o 
registrovaných partnerstvách. Pre-
zident tak už nemá komu posunúť 
horúci gaštan a bude sa musieť 
rozhodnúť sám. Významní odborníci 
na ústavné právo sa prikláňajú k ná-
zoru, že aj trojštvrtinové referendum 
bude musieť hlava štátu vyhlásiť a 
následne ministerstvo vnútra pripra-
viť. V tejto chvíli už vieme, že štát 
odkladom rozhodnutia o vypísaní 
referenda prišiel nenávratne o šesť-
desiat miliónov eur. Nedá sa totiž už 
stihnúť spolu s komunálnymi voľba-
mi.

■ FACKA OBČANOM
„Slušní ľudia... dostali od sys-

tému veľkú facku, ústavný súd  im 
zakázal povedať svoj názor na rodi-

nu – na to, čo je rodina, a my to po-
važujeme za niečo skutočne škan-
dalózne,“ vyjadril sa pred novinármi 
hovorca Aliancie za rodinu Anton 
Chromík. „Toto nie je demokracia, 
toto je sudcovská tyrania,“ dodal.  
Hovorca Konferencie biskupov Slo-

venska Jozef Kováč ik povedal, že 
biskupi berú na vedomie rozhodnu-
tie ústavného súdu. „Budeme apelo-
vať na občanov, aby sa na referende 
zúčastnili,“ dodal. Paradoxom je, že 
rozhodnutím ústavných sudcov je 
„znepokojená“ aj iniciatíva Inakosť.

■ ČO PREŠLO
V súlade s ústavou sú referen-

dové otázky: 
● Súhlasíte s tým, aby sa man-

želstvom nemohlo nazývať žiadne 
iné spolužitie osôb okrem zväzku 

medzi jedným mužom a jednou že-
nou? 

● Súhlasíte s tým, aby párom 
alebo skupinám osôb rovnakého 
pohlavia nebolo umožnené osvo-
jenie (adopcia) detí a ich následná 
výchova? 

● Súhlasíte s tým, aby školy 
nemohli vyžadovať účasť detí na vy-
učovaní v oblasti sexuálneho sprá-
vania č i eutanázie, ak ich rodič ia 
alebo deti samy nesúhlasia s obsa-
hom vyučovania?

Prezident Andrej Kiska si naj-
skôr preštuduje rozhodnutie Ústav-
ného súdu SR o referendových 
otázkach a potom v krátkom čase 
oznámi svoje rozhodnutie. Rozhod-
nutie ústavného súdu mu však ešte 
nedoruč i l i.

■ SPORNÁ ÚČASŤ
Oklieštené referendum zrejme 

stroskotá. Je totiž predpoklad, že 

Matica slovenská a jej práca s národnostnými menšinami bola té-
mou vysielania Národnostného magazínu, ktorý verejnoprávna RTVS 
„Slovenská televízia“ odvysielala 27. októbra a v reprízach 3. a 4. 
novembra na Dvojke. Národná ustanovizeň, problematika jej činnosti 
a verejnoprospešná práca sa takto v pozitívnom duchu dostali medzi 
divákov a k širšej verejnosti. 

Č len predsedníctva MS Drahoslav Machala k odvysielanému príspev-
ku zablahoželal Stredisku národnostných vzťahov MS slovami: „že sa vám 
takýmto spôsobom podarilo preniknúť do nedobytnej Slovenskej televízie“. 
Dokument ocenili aj viacerí matiční predstavitelia, za všetkých spomeňme 
aspoň predsedu Mariána Tkáča č i podpredsedu Mariána Gešpera.

V relácii, zameranej na bulharskú národnostnú menšinu, predstavil 
prácu Strediska jeho riaditeľ doc. PaedDr. Pavol Parenička, CSc. Priblížil 
jeho pôsobenie zo zákona o MS, ako aj konkrétnymi výstupmi spoluprá-
ce slovenského národa a národnostných menšín u nás, pričom uviedol aj 
ostatné vedecké pracoviská MS a priblížil bulharskú národnostnú menšinu 
v SR. Vedecký pracovník SNV MS ThLic. Mgr. Viliam Komora uviedol štatis-
tické údaje a historické súvislosti príchodu a práce Bulharov u nás v rámci 
jednotlivých dejinných etáp aj s dominantným zameraním sa na pôdohospo-
dárstvo. Riaditeľka Archívu MS PaedDr. Vlasta Bellová ukázala exulantské 
obdobie významného matičného správcu Jozefa Cígera Hronského a jeho 
mar tinský dom. PhDr. Zuzana Pavelcová, vedecká pracovníčka Krajanského 
múzea MS, priblížila starostlivosť MS o Slovákov žijúcich v zahraničí, ako aj 
stretávanie sa národnostných spolkov v Matici. Autorkou scenára a réžie do-
kumentu je Drahomíra Kyslanová z RTVS a záujemcovia si ho môžu pozrieť 
v archíve, resp. ho nájdu v odkaze: http://www.r tvs.sk /televizia/program/
detail /105/narodnostny-magazin/archiv?date=27.10.2014.

Martin LEVICKÝ

Matičná lastovička na obrazovke 

borárom z tribúny na žilinskom Ma-
riánskom námestí. 

„Každoročne stúpa aj počet 
priestupkov zamestnávateľov voči 
Zákonníku práce. Len v rámci inšpek-
cie práce bolo v roku 2012 zistených 

7 075 porušení a v roku 2013 už
8 695. To znamená o 1 620 porušení 
viac, a to sú len tie, ktoré boli odhale-
né. Zneužívanie agentúrneho zamest-
návania, fingovanie obchodných vzťa-
hov a ďalšie podobné praktiky menia 
pracujúcich na novodobých otrokov,“ 
povedal na žilinskom pochode odbo-
rárov za dôstojnú prácu J. Kollár.

„Ja osobne som v práci mesačne 
228 až 240 hodín, teda mám dvadsať-
krát dvanásťhodinovú zmenu a k tomu 
sedemnásť až osemnásť nočných 
zmien, aby som zarobil štyristotridsať 
eur a vyžil tak od výplaty k výplate. 
Na nejaké koníčky nezostáva čas, 
nehovoriac o tom, že ani na dovolen-
ku hoci aj raz za dva roky sa človek 
nemôže vybrať,  lebo na to nemá, a 
pritom je aj tak stále v práci. Jedno-
ducho len prežívame a sme okrádaní 
o vlastné životy,“ tvrdí jeden z novo-
dobých slovenských otrokov, pardon,
v oficiálnom slovníku – zamestnan-
cov. Popritom „úspešní manažéri“ 
dostávajú tisícové mzdy vo fabrikách, 
v ktorých robotníci brigádnici pracujú 
za dvestopäťdesiat eur a menej. 

„Ľudia na Slovensku naozaj ot-
ročia. Môj manžel pracuje každý deň 
od pondelka do nedele. Domov chodí 
na nejaké dve-tri hodiny. Vstáva kaž-
dý deň ráno o tretej a je zrobený, ako 
keby mal o tridsať rokov viac. A to 
sme ešte radi, že má prácu,“ sťažuje 
sa matka dvoch detí, sama bez práce. 

Ján ČERNÝ
Foto: teraz.sk

TÉMA DŇA

č i to stačí a č i nemali padnúť aj iné 
hlavy. Bez ohľadu na výšku funkcie, 
akú práve zastávajú. Hudobník ako 
(hoci aj nepriamy) nadriadený, a ak 
nie nadriadený, tak aspoň povýšený 
nad vznešenú vzdelanosť a odbor-
nosť lekára so štyrmi atestáciami, 
to už je trochu priveľa.

■ IDE SA ĎALEJ
Médiá požadujú vyvodenie 

zodpovednosti aj od predsedu 
parlamentu Pavla Pašku. Ten ju 
odmieta. Logicky. Niet zákonné-
ho dôvodu. Veď konateľom f irmy, 
ktorá predražený prístroj nielen do 
Piešťan mala dodať, už roky nie 
je. Otázka je, č i mala piešťanská 
kauza taký rýchly spád len preto, 
lebo sa o nej dozvedela verejnosť, 
a prečo iné predražené nákupy 
v minulosti prešli potichu. Veď po-
dobné nákupy, ale bez politických 
konzekvencií, poznajú v mnohých 
iných zdravotníckych zariadeniach 
po celom Slovensku.

■ IBA NÁHODA
Trestné oznámenia na nie-

ktorých opozičných poslancov za 
ohováranie a krivé obvinenie chce 
podať predseda Národnej rady 
SR Pavol Paška práve v súvislosti 
s kauzou nákupu CT prístroja pieš-
ťanskou nemocnicou. Časť opozí-

cie totiž vidí ako konečného benef i-
cienta celého obchodu práve Pavla 
Pašku, keďže CT mala dodať f irma 
Medical Group SK, v ktorej pred 
rokmi pôsobil. 

„Odstúpiť z pozície predsedu 
NR SR nehodlám. Ešte som nebol 
ani v parlamente, keď som vo feb-
ruári v roku 2002 z f irmy odišiel,“ 
argumentovala druhá najvyššie po-
stavená persona v politike Sloven-
ska. A zvolala tlačovku k výroč iu 
17. novembra. Vláda sa zas zaobe-
rala poplatkami pacientov v nemoc-
niciach. 

„Táto problematika patrí dlho-
dobo k najproblémovejším témam 
v rezor te, občania ju vnímajú mi-
moriadne citlivo a poplatky rôzneho 
druhu zaťažujú a trápia pacientov. 
Preto sme sa rozhodli sprehľadniť 
túto oblasť a vyjsť v ústrety pacien-
tom,“ povedal vtedy ešte štátny ta-
jomník ministerstva zdravotníctva 
Viliam Čislák .

Minulý týždeň na návrh premiéra 
R. Fica prezident A. Kiska vymeno-
val V. Čisláka za nového šéfa rezor-
tu. Na inauguračnej procedúre 6. no-
vembra v Grassalkovičovom paláci 
okrem iného zaznelo, že od nového 
ministra zdravotníctva sa očakáva, 
aby zabránil takým praktikám v zdra-
votníckych zariadeniach, ktoré viedli 
k pádu jeho predchodkyne.

Rozhodnutie Ústavného súdu Slovenskej republiky treba rešpektovať. Možno ho však komentovať. A nikde nie 
je zákonom stanovené, že ho musia občania chváliť. Ústavný súd schválil tri štvrtiny referendových otázok.

Piešťanský nemocničný škandál s očividne veľkým predražením CT prístroja mal rýchlu dohru. Ministerka zdra-
votníctva Zuzana Zvolenská  a podpredsedníčka parlamentu Renáta Zmajkovičová dostali pokyn od predsedu 
vlády a strany SMER Roberta Fica, aby opustili svoje posty. Prezident republiky Andrej Kiska demisiu minister-
ky Zvolenskej prijal vo štvrtok 6. novembra a vzápätí do tejto funkcie vymenoval Viliama Čisláka, ktorý na MZ 
SR pôsobil vo funkcii štátneho  tajomníka.

Ján ČERNÝ – Foto: archív

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Počítačový tomograf stínal hlavy

Zo štyroch prešli len tri otázky

Drieme ako kone za minimálne mzdy

Špička rezortu zdravotníctva padla pre očividné prospechárstvo

Ústavný súd SR priznal občanom právo na trojštvrtinové referendum

Ľ u d i a  n a  S l o v e n s k u  o t r o č i a ,  a b y  m o h l i  p r e ž i ť

sa na ňom nezúčastní potrebná 
nadpolovičná väčšina oprávne-
ných voličov. Pod samotnú pe-
tíciu za vyhlásenie referenda o 
ochrane rodiny sa podľa of iciálnej 
stránky Aliancie za rodinu pod-
písalo už vyše štyr istodvadsať t i -
síc ľudí. Podľa slovenskej ústavy 

vyhlasuje referendum prezident 
na základe petície, pod ktorú sa 
podpíše aspoň tr istopäťdesiat t i -
síc ľudí, a to do tr idsiatich dní od 
pr ijatia petície občanov. V tomto 
prípade malo odkladný úč inok po-
sunutie rozhodnutia na Ústavný súd 
SR.

„Dnes máme na Slovensku najviac 
nadčasov v celej Európe… stose-
demdesiatšesť nadčasových ho-
dín na jedného zamestnanca, čo je 
prakticky o jeden mesiac navyše. 
A to sú len tie, ktoré sú vykáza-
né. Máme najviac ľudí, ktorí robia 
v nepretržitej prevádzke a ktorí 
robia cez soboty a nedele. Toto 
nie je kvalita života a toto nie je 
sloboda,“ povedal predstaviteľ OZ 
KOVO Emil Machyna na protest-
nom pochode v Žiline.

Oficiálna politika dnes hovorí 
iba podnikateľskom prostredí – ako 
treba vytvoriť lepšie podmienky a 
ako znížiť dane, aby bolo viac práce 
a väčšia f lexibilita. O dôstojnej práci 
sa toho dozvieme málo. Napríklad aj 
o žilinskom pochode s touto ústred-
nou myšlienkou.

 „Dnes sa všetko skrýva za 
flexibilitu, ktorá je zaklínadlom na 
zlepšenie ekonomiky. Za flexibilitu 
skrývame to, že musíme zaplatiť dlhy 
za banky a skrachované firmy a za 
všetko to, čo robí chamtivosť tých, 
ktorí nemajú absolútne žiadny kúsok 
pokory,“ povedal Emil Machyna od-

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Bývalá ministerka práce Viera 
Tomanová skonštatovala, že v Sme-
re už to nie je také priateľské, aké 
to kedysi bolo. Prvý raz význam-
ný č len strany verejne potvrdil to, 
o čom Slovensko vie už najmenej 
rok. 

■ TRAFIKY, TRAFIKY
Nič nové na politickom výslní. 

To, že v dozornej rade nemocnice 
musí sedieť podpredsedníčka par-
lamentu – ešte popri iných úlohách, 
ak nie funkciách – zaráža a hnevá. 
To, že tam sedí akýsi celkom nezná-
my muzikant – raper, šokuje. Možno 
ešte viac ako milión eur predraže-
né výberové konanie. Prečo nedať 
napríklad do dozornej rady jadrovej 
elektrárne bufetárku, ak predávala 
párky na mítingu vládnej strany? 
Áno, padli dve hlavy, otázne je však, 
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v kontexte Európskej univerzity 
(pozn. red.:  myslel i Sorosovu 
univerzitu, k torá mala vzniknúť 
v budove terajšej NR SR). Ako 
krok k vytvoreniu moderných 
kultúrnych vzťahov medzi naj -
bl ižšími susedmi: Slovákmi a 
Maďarmi, Slovákmi a Rakúšan-
mi, ale aj Česko-Slovenskom a 

Európou, ako to zdôraznil ini -
ciátor Európskej univerzity, 
Američan maďarského pôvodu 
pán Soros.“ V dokumente, k to -
rý podpísali predstavitel ia VPN 
a MNI , sa hovori lo o kraj ine. Ani 
slovo o národe a potrebe dorie -
šiť  našu pokrútenú históriu. 
Kým Poliaci , Česi, Maďari si ďa-
lej pestovali vlastné dej iny, my 
sme si mali vystač iť  s vykastro -
vanými. Akoby niekto chcel vy-

modelovať  stádo bez minulosti . 
Medzi signatármi chýbal Buda-
jov podpis. Ten neskôr pri jal 
vodcov národniarskej demon-
štrácie na čele s Mirom Gre -
gorom a v televízi i  vyhlási l: 
„Samostatné Slovensko, môže-
me o tom hovoriť.“ Vzápätí ho 
obvini l i  zo spolupráce s ŠTB. 

Zaujímavé. „Eštebákom“, k torí 
bol i vo vysokých funkciách, 
ale šl i poruke svetoobč ianskej 
skupine, sa nevyč í talo nič .  Na 
pranier sa dostal i t í ,  k torí si 
myslel i  niečo iné.

Č i tatel ia boli hladní  po his -
tor icke j  pravde.  Ponúkl i  sme im 
pohľady Jozefa Jablonického 
na deformované v ýklady SNP. 
Z pera Pavla T igr ida sme 
osvet l i l i  Pražské povstanie 

z  roku 1945 .  Č i ta te ľ  sa  dozve -
de l ,  že Prahu ubráni l i  „v la -
sovci“ ,  k tor ých vodcovia po -
vstania namiesto vďačnost i 
za pomoc v ydal i  NK VD. Anton 
Hrnko zvere jn i l  č lánk y o pr ve j 
Slovenskej  republ ike ,  Dušan 
Šk varna o slovensko - maďar-
sk ých vzťahoch.  Ján Mlynár ik 

pr ib l íž i l  generála Šte fánika . 
M i lan Ďur ica ponúkol  kr i t ickú 
ese j  s  názvom Akí  sme.  V se -
r iá l i  Over túr y skonu objasni l i 
Ján Čomaj a Juraj  Vereš kon -
f l ik t  mat ič ia rov s prezidentom 
Novotným a ďalš ie udalost i , 
k toré v iedl i  k  pol i t icke j  zme -
ne v roku 1968 .  Do t r idsiateho 
pr vého č ís la  som napísal  cau -
ser ie  Národ nie je  bonsaj .  Ž ia -
dal  som odkl iat ie  de j ín ,  k toré 

deformoval i  smernice ako Po -
učenie z  kr ízového v ý voja č i 
te levízny dokument V znamení 
kr íža .  Neobiš ie l  som te levíz-
ne v ystúpenie obhajcu prez i -
denta Dr.  Jozefa T isa Ernesta 
Žabkaya v re láci i  Kontak t: 
„ Jedni  t vrd ia z loč inec ,  in í  ho -
vor ia svätec.  O to v iac sa mi 
zaž iadalo poznať  skutočný 
pr íbeh tohto č loveka,  t ragick y 
konč iac i  pr íbeh pol i t ika ,  k tor ý 
sa v najťažších chví ľach náro -
da neschoval  do úzadia ani  ne -
ušie l ,  a le  odváži l  sa vz iať  zod -
povednosť  do v lastných rúk . 
Mal  by to by ť  p r íbeh so všet -
k ým, čo,  ako a kedy sa sta lo .“ 
Bez demagógie č i  g lor i f ikácie . 

Ľudia z  vedenia VPN, čo 
hlásal i ,  že „ len pravda nás 
oslobodí“ ,  odrazu pravdu ne -
chcel i .  Zápas o národné kore -
ne pokračoval .  Aj  keď  mal i  t í to 
autor i  rôzne názor y na s loven -
skú štátnosť,  ot váral i  dvere 
k h is tor icke j  pravde ,  k torá nás 
k ne j  pr iv iedla .  Svojou hr ivnou 
k ne j  pr ispe la aj  časť  národ -
ne or ientovaných redak torov, 
k tor í  odiš l i  z  Vere jnost i  a  za lo -
ži l i  t ýždenník Nov ý Slovák .

Sobota 15. novembra má viac 
zaujímavých prívlastkov. Je volebná, 
pretože sa konajú komunálne voľby, 
je športová, lebo večer hrajú naši fut-
balisti v Macedónsku, a je aj výročná, 
lebo znamená predvečer revolučných 
udalostí, ktoré sa v Bratislave začali 
16. a z Prahy sa rozbehli po 17. no-
vembri na celé územie bývalej ČSSR. 

Novembrová eufória spred štvrť-
storočia sa postupne vytratila, ale je 
priam symbolické, že občania môžu aj 
po dvadsiatich piatich rokoch vyjad-
riť svoju vôľu a politické zmýšľanie 
v slobodných voľbách.  Podobne ako 
značná časť verejnosti rezignovala na 
účasť v politickom živote, veľká časť 
verejnosti rezignovala aj na podpo-
rovanie našich športovcov. Občasné 
vzopätie vlastenectva pri podporovaní 
našich hokejistov či zimných olympio-

nikov sa v rámci futbalu nekonalo od 
účasti našej reprezentácie na maj-
strovstvách sveta v roku 2010. Ale zra-
zu sa to zmenilo. S príchodom nového 
trénera reprezentácie Jána Kozáka 
slovenskí futbaloví reprezentanti naliali 

do verejnosti novú energiu. V rámci 
aktuálnej kvalifikácie na Majstrovstvá 
Európy 2016 slovenské mužstvo ešte 
neprehralo, naopak, zdolalo papie-
rovo silnejších súperov a porazilo aj 
aktuálnych majstrov Európy. Tu treba 
pripomenúť, že pritom ešte vlani slo-
venská futbalová reprezentácia len 
remizovala s miništátom Gibraltár 
0 : 0. Potom akoby tréner Kozák šibol 
čarovným prútikom. Kozákovci najprv 
porazili v Kyjeve reprezentáciu Ukra-

jiny 0 : 1, čo bolo sľubné, no ešte to 
nič neznamenalo. A potom prišiel ok-
tóber.

Španielski futbalisti neprehra-
li kvalifikačný zápas na európsky či 
svetový šampionát od roku 2006. 
V októbri nastúpili v Žiline proti Slo-
vensku. Slováci vyhrali 2 : 1 a zrodilo 
sa prvotriedne prekvapenie. O pár dní 
slovenskí reprezentanti porazili Bie-
lorusov 3 : 1 v meste Borisov a naši 
sú na čele kvalifikačnej tabuľky na 
majstrovstvá Európy. Nikdy počas éry 
samostatnosti sme ešte nemali lep-
šie rozohranú kvalifikáciu. Zaujímavé 
je, že kým pre Slovensko bol zápas 
proti Španielom zápasom roka, pre 
Španielov išlo o zápas proti ľahšiemu 
súperovi zo strednej Európy, ktorého 
hráčov zväčša vôbec nepoznali. Len-
že prehrali.

Divoký ekonomický izmus

Retrocauserie o slobode a stáde
Peter VALO

Najprv volič, potom fanúšik

AKO BOLO,  ČO BOLO

K novej situácii sa cez internet 
vyjadril aj premiér R. Fico, keď napísal: 
„Gratulujem našim chlapcom k skvelo 
odohratým stretnutiam. Mám radosť 
z toho, že na ihrisku nechali srdce a re-
prezentujú našu malú krajinu veľkými 
písmenami vo svete. Uvedomujem si 
však, že naša futbalová infraštruktúra 
nezodpovedá záujmu o najpopulárnej-
šiu hru na svete. Podpísali sme preto 
memorandum o rekonštrukcii dvad-
saťjeden futbalových štadiónov na 
Slovensku, z ktorých vyrastú moderné 
stánky, na ktoré sa oplatí prísť pozrieť. 
Aj 15. novembra určite nebudem chý-
bať pred televíznou obrazovkou a pod-
porovať našich chlapcov proti húžev-
natému súperovi z Macedónska.“

Po Španielsku narástla fanúšikom 
chuť a očakávali, že v ďalšom súboji 
proti Bielorusom musia naši futbalisti 
vyhrať. Aj vyhrali a stali sa dočasný-
mi hrdinami. V ďalších zápasoch budú 
v úlohe favorita a slovenským fanúši-
kom sa opäť zvýšila chuť na sledova-
nie zápasov našej reprezentácie. Vraví 
sa, že na Slovensku každý rozumie fut-
balu a politike. Po 15. novembri budú 
obe témy vo verejnosti opäť živo dis-
kutované.

Pomenova ť  ekonomický mo -
de l ,  v  k torom (n ie len S lovensko) 
funguje  pos ledných dvadsa ť  ro -
kov,  je  takmer  nemožné.  Teda 
bo lo by,  samozre jme,   možné,  a le 
urč i te  to  nebude pravd ivé.  Ak by 
sme zvo l i l i  p r ís tup p lný f ráz – po -
tom ž i jeme v prost redí  rozví ja jú -
ceho sa t rhového hospodárst va, 
podč ia r knutého soc iá lno - demo -
krat ickou po l i t ikou.  A lebo to  mô -
žeme skús i ť  a j  t ak to – jedna vec 
je,  ako „onálepkujeme“ rež im,  a 
druhá,  aké je  zr iadenie.  Onálep -
kovanie  rež imu n ie  je  ob jek t ívna 
po l i to log ická,  an i  soc io log ická 
kategór ia .  Po l i t i cké rež imy sa 
po l i to log icky  nedel ia  na „ komu-
n is t ické“,  „ kap i ta l is t ické“,  „de 
gau l is t ické“,  „ thatcherovské“, 
„meč ia rovské“  a pod... . ,  a le  na 
zák lade svo j ich fo rmálne,  reá l -

ne inš t i tuc ioná lnych a nakoniec 
ideo log ických paramet rov – teda 
vzh ľadom na inš t i tuc ioná lny a 
ideo log ický s ta tus quo,  ku k toré -
ho s tab i l izác i í  s lúž ia . 

Naša spo ločnos ť  je  už takmer 
š t v r ťstoroč i e  masírovaná t ým,  že 
tu  máme ne jaký „meč ia r izmus“, 
„dzur ind izmus“  a lebo „ f ico izmus“. 
A v yhovuje to  práve tak opozíc i i , 
ako a j  momentá lne v ládnej  koa -
l íc i i  č i  dokonca samotne j  š táto -
s t rane.  Jedni  k r i t izu jú  druhých, 
t í  t ret ích,  spo lu  sa hádajú  na jmä 
o tom, „čo za to“,  a le  urč i te  n ie 
o tom, čo je  skutočne dobré pre 
občanov.  Nadmiera podpor y  po -
l i t i ckému fo lk ló ru,  ak n ie  až r í tu 
zo s t rany mediá lneho prost red ia , 
zapr íč in i la ,  že an i  po l i t i c i ,  an i 
občania vôbec netuš ia ,  v  akom 
zr iadení  reá lne ž i jú.  Akú - takú 

potuchu o tom majú podnikate l ia , 
k tor í  možno v id ia ,  a le  urč i te  c í -
t ia ,  že podnikan ie  nefunguje  tak , 
ako by v  spo ločnost i ,  k to rá sa 
roz iš la  s  reá lnym soc ia l izmom, 
malo.  A zda na jv iac samotní  ob -

čania  te j to  prazv láštne j  spo loč -
nost i  vnímajú,  ako to  ce lé s tag -
nu je a  upadá.  A hapru je  to  n ie len 
za v lády soc iá lnych demokratov, 
ono to  nenapredovalo  an i  počas 
v lád,  k to ré sa samo ľúbo nazý va l i 
p rav icové. 

Pr íč in  z lyhania systému je v ia -
cero,  a le  možno na j t rag icke jš ia 
z  n ich spoč íva v  tom, že všetc i 
nám vnucujú š t ý l  v ládnut ia  prota -
gonis tov onoho reá lneho soc ia l iz-
mu.  Nechcú s i  to  pr izna ť,  t akéto 

konštatovanie považujú za uráž-
l ivé osočovanie.  A ak n iek to  na 
to  poukazuje,  zväčša ho zaradia 
do ne jake j  nepr iate ľske j  „ sku -
p inky “.  A r ých lo kamsi  upracú... 
K l iente l izmus,  korupc ia  –  systém 
„v yhra j te  vo ľby a môžete všetko“, 
uprednostňovanie svo j ich pred 
nesvo j imi ,  nerovnaké prav id lá 
hospodárske j  sú ťaže pre kaž-
dého,  to  je  iba ve ľmi ok l ieš tený 
sumár toho,  čo tu  „ďale js lúž iace“ 
izmy páchal i  a  páchajú. 

Ant iu top is t i cký román198 4 od 
Georgea Or wel la  je  jedno z  na j -
známejších d ie l  svetove j  l i te ratú -
r y  nášho s toroč ia .  Spája v  sebe 
pr vky spo ločensko -po l i t i ckého 
a vedecko - fantast ického románu. 
Je obža lobou komunis t icke j  d ik-
tatúr y,  k torá v  roku 198 4 ov lád la 
všetko,  v rátane ľudského mys le -
n ia .  Žeby naozaj  komunis t icke j? 
Aká,  ak nepouž i jem s lovo d ik-
tatúra – lebo to  by naozaj  nebo lo 
spravodl ivé – moc u nás na S lo -
vensku v ládne po takmer  sedem-
des iat ich  rokoch? (Román v yš ie l 
v  roku 1948.)  A lebo s i  pomôžme 
jedným mý tom,  k tor ý  sa n ik to 
nepokúša l  naoza j  zodpovedne 

v ysvet l i ť.  Je ním HDP –  hrubý 
domác i  produk t .  Akás i  ve l ič ina, 
k torá zo S lovenska svo jho času 
urob i la  „ekonomického t ig ra“,  a le 
rozhodne nep lat í ,  že  sa „ t ig r ím 
skokom“ z lepš i lo  a j   postavenie 
oby vate ľov S lovenska.  Jedna 
z  mnohých záhad rastu nášho 
HDP je,  že reá lne mzdy po roku 
1989 nerastú so s túpajúc im HDP 
S lovenska.  Je to  preto,  lebo 
v  rámc i  mot roc t va (moderného 
ekonomického, ale neraz aj  st ra-
níckeho ot roctva) sme na Slo -
vensku po roku 1989 nahradi l i 
vše ľudové a štátne v lastníc tvo vý-
robných prostr iedkov kolonizač -
ným v lastníc tvom. A z nášho HDP 
sa tak teš ia ponajv iac maj i te l ia 
bankových úč tov v Bel ize alebo 
na Šalamúnových ost rovoch. Prí -
k lad najnovšieho nemocničného 
škandálu je jasným potvrdením 
predchádzajúcej  vety.  Tak teda, 
vážení páni  tam hore, povedz-
te nám, v akom ekonomickom 
a spoločenskom model i  to v lastne 
dvadsaťpäť  rokov po tom nežnom 
prevrate č i  revolúc i i  (vyber te si) 
– v lastne ž i jeme a potácame sa 
k b iednym  zaj t ra jškom...

Zač iatkom roka 1990 zvoli -
l i  za prezidenta Václava Havla. 
V pr vom č ísle občasníka Verej -
nosť  (bol som jedným zo zakla-
dajúcich redaktorov) napísal 
Ján Budaj: „Cítim znechutenie 
nad jednohlasnosťou poslan-
cov. Prečo sa aspoň  sedem 
statočných nepostavilo za svoj 
názor  – veď  t í to ist í polit ici 
schvaľovali pred časom zosta-
venie zákonov proti prejavom 
obč ianskej nespokojnosti , 
k torá vyvrcholi la navrhnutím 
Václava Havla za prezidenta. 
Hanbím sa za ich strach a pre -
mýšľam, z čoho pramení. Čo si 
o tom má myslieť  náš občan? 
Je to návod, ako sa chovať,  re -
cept pre ostatné zastupiteľské 
orgány?“ Zjavne sa mu nepáč i -
la reakcia stáda. 

V januári 1990 sme zverej -
ni l i  programové ciele hnutia 
VPN Predstava o kraj ine. Po-
žadovalo sa v nich: „Prinavrá-
tenie tradície Slovenska ako 
križovatky – a nielen jazyko-
vých – dej ín Európy, pestova-
nie európskej vzdelanosti – aj 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Ivan BROŽÍK
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Slovensko malo zostať českou provinciouDo debaty o pokračujúcom 
roztváraní sa sociálnych nožníc 
medzi chudobnými a bohatými 
vrstvami nedávno vstúpil fran-
cúzsky ekonóm Thomas Piketty 
so svojou knihou Kapitál v 21. 
storočí. Kniha je dosť komento-
vaná v globálnych médiách, ale 
i tie napokon uzatvárajú debaty 
o nej s tým, že ani Piketty neponú-
ka reálne riešenia problémov 
chudoby. Ako zamedziť tomu, 
aby bohatí stále viac bohatli a 
chudobní stále viac chudobneli, 
nechce prezradiť zatiaľ nikto.

Záchrana finančných inštitúcií 
počas nedávnej recesie utvrdila 
názory, že ekonomický aj politický 
systém je nastavený najmä na pro-
spech tých najbohatších. Do tohto 
priestoru vstúpil Piketty s knihou, 
ktorá potvrdzuje roztvárajúce sa 
nožnice medzi percentom boháčov 
a ostatnými, no zároveň argumen-
tuje, že je to dôsledok „normálneho 
fungovania kapitalizmu“.

Výskumný pracovník z Pe-
terson Institute for International 
Economics vo Washingtone, To-
máš Hellebrandt hovorí: „Väčšina 
popredných ekonómov zhodnotila 
Pikettyho knihu ako veľký prínos 
pre ekonomickú vedu. To nezname-
ná, že všetci súhlasia s každým Pi-
kettyho záverom. Jeho teória aj ná-
vrhy riešení boli podrobené diskusii 
a kritike. Vo všeobecnosti by som 
debaty, ktoré dosiaľ prebehli, vy-
hodnotil asi tak, že Pikettyho dáta 
obstáli najlepšie, zatia ľ čo nad jeho 
teóriou bolo niekoľko oprávnených 
otáznikov, ktoré zvýrazňujú potre-
bu ďalšieho výskumu. Čo sa týka 
jeho hlavného riešenia problému, 
teda globálnej dane z majetku, tu 
sa väčšina odborníkov zhoduje, že 
v kontexte globalizovanej ekonomi-
ky, voľného pohybu kapitálu a štá-
tov, ktoré medzi sebou súťažia o in-
vestorov, je to dosť nereálny návrh.“

Rozdiely medzi bohatými a 
chudobnými sa zatiaľ stále zväč-
šujú, čo už dnes je nepochybne 
zásadný problém tohto sveta. Príj-
mové a majetkové rozdiely vraj 
majú by ť otázkou spravodlivosti. 
Jeden názor hovorí, že príjem by 
mal odrážať usilovnosť a vôľu tvo-
riť hodnoty a riskovať, ale nemal by 
by ť dôsledkom náhody a iných okol-
ností, ktoré č lovek nemôže ovplyv-
niť. Urč itá miera nerovnosti vraj nie 
je v rozpore so spravodlivosťou. 
Lenže rozdiel medzi možnosťami 
a príležitosťami, ktoré napríklad 
má syn úspešných rodičov, čo ne-
šetrili na investíciách do synovho 
vzdelania, a možnosťami nejakého 
Róma z osady, ktorý márne hľadá 
prácu, nemožno pripísať len vyššej 
usilovnosti a cieľavedomosti. Syn 
z bohatej rodiny mal proste šťastie 
na rodičov a prostredie, v ktorom 
vyrastal. 

Veľké príjmové nerovnosti sa 
tiež spájajú s viacerými nežiaduci-
mi dôsledkami, od kriminality, cez 
f inančné krízy, nižší hospodársky 
rast, malú mieru sociálnej mobility 
až po nižšiu politickú a obč iansku 
angažovanosť. Urč iť rozsah vlast-
níckych práv s odvolaním sa na 
vnútornú hodnotu slobody je prob-
lematické. Sloboda je vzácna nie 
sama osebe, ale preto, že je nevy-
hnutná pre ľudskú dôstojnosť, lebo 
každému umožňuje konať podľa 
vlastného presvedčenia to, čo život 
robí hodnotným.

Ak však ide o ľudskú dôstoj-
nosť, nemožno zabudnúť na to, 
ako práve tí bohatí vždy tvrdili, že 
chudoba cti netratí... Presvedčenie 
o vlastnej vnútornej slobode pri 
skapínaní od hladu je málo povzná-
šajúce.

Robert LANDIS

Globálny kapitál
a sociálne nožnice 

Ján BUDAJ, tribún novembra 1989 o  slovenskom politickom príbehu

Ján BUDAJ bol jedným z hlavných protagonistov nežnej revolúcie v roku 1989, na základe ktorej sa sloven-
ská a česká spoločnosť vyrovnala s komunitiským režimom bez jediného výstrelu, bez násilia. Túto revo-
lúciu dosiaľ uznávajú európske elity ako príklad mierumilovného porazenia totality. Nikdy však – a hlavne 
v čase revolúcie – nebolo vždy všetko optimálne.  Aj Ján BUDAJ si spomína a analyzuje, ako nová česká 
elita od začiatku potláčala národné práva Slovákov. 

● Akú rolu v tom zohrala ná-
rodná otázka? 

Ponovembrové udalosti nebo-
li iba bojom o nastolenie slobody 
a demokracie. Ten sa predsa odo-
hrával najmä počas štyridsiatich 
rokov neslobody. Nastolením „slo-
venskej otázky“ sa začala posled-
ná kapitola vyše storočných sporov 
o slovenské sebaurčenie. Po roku 
1989 sa tie spory neviedli iba s Pra-
hou, ale aj vo vnútri kultúrnej aj po-
litickej slovenskej komunity. Hádam 
aj preto bol ich priebeh (od 1990 do 
1993) taký bolestivý a z hľadiska 

zvolených nástrojov aj mimoriad-
ne špinavý. Dodnes nám nesmier-
ne chýba poctivý historiografický 
výskum. Po údajnom nežnom roz-
vode medzi politikmi prevážil poho-
dlný a aj util itárny postoj, že čo si 
už budeme vyčítať, hlavne že všet-
ko dobre dopadlo.  A historici, u nás 
tradične  politicky poslušní, to tiež 
nechali tak. Ale bez  pravdy o vzni-
ku samostatného štátu sa nedajú 

pochopiť ani nasledujúce kapitoly 
slovenského politického príbehu. 

● Myslíte si, že je ešte po-
trebné venovať pozornosť obdo-
biu komunizmu a jeho obetiam?

Obete komunizmu boli novým  
politikom, spravidla  zaradeným 
v komunistickom režime, na ťarchu. 
V lepšom prípade im pripomínali 
ich neodvahu. Niektorým aj osobné 
zlyhania č i doslova účasť na zlo-
č inoch. Aký asi mohol mať vzťah 
k obetiam komunizmu povedzme 
obľúbenec Havla a hlava federálnej 

vlády  v období 1989 – 1992 Marián 
Čalfa? Za totality bol autorom obuš-
kového zákona a ako predstaviteľ 
komunistickej strany a č len vlády  
niesol spoluzodpovednosť za výč iny 
režimu voč i Charte aj tajnej cirkvi, 
proti demonštrantom napríklad  po-
čas „Palachovho týždňa“, aj počas  
zásahu na Národnej triede v Pra-
he. Ale zatiaľ čo jeho hviezda po 
nežnej revolúcii prudko stúpala, po-

litickí väzni mohli nových politikov 
iba ponížene prosiť o pozornosť...

● Komunizmus bol porazený, 
no napriek tomu víťazmi trans-
formácie sú najmä predstavitelia 
bývalého režimu. Prečo? 

Lebo sa zachovala právna aj 
personálna kontinuita moci. Zača-
lo sa to v decembri 1989, keď sa  
české OF náhle zrieklo revolučnej  
paradigmy. Prax  komunistickej 
moci už nebola kriminalizovateľ-
ná. Skvele o tom píše český his-
torik  J. Suka v knižke Labyrintem 

revoluce. Aj keď neskôr boli prijaté 
zákony o zloč innosti komunistické-
ho režimu, nebol v nich ani r iadok 
o zodpovednosti osôb – zloč incov 
režimu. Bolo to skôr komické, ako 
odrazu  všetci odsudzovali bývalý 
režim, ešte aj vedúci predstavitel ia 
komunistickej strany! Ako môže byť 
KSČ  súčasne zloč innou aj legál-
nou polit ickou si lou? Ako môžu byť 
dôstojníci ŠtB razom „nástrojom 

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: internet

odsúdeniahodného režimu, ktorý 
potláčal  ľudské a obč ianske prá-
va“, a zároveň   t í  istí dôstojníci ŠtB 
vystupujú ako hodnoverní svedko-
via v súdnych konaniach, v ktorých  
nimi prenasledovaní kňazi č i  disi-
denti si bránia svoju česť?  Ako je 
možné, že bez odsúdenia, ba bez 
obvinenia obišiel vlastizradný Va-
si l  Biľak? Prečo neprišiel ani len o 
nelegálne nadobudnutú vi lu? Ab-
surdnosť  za absurdnosťou... Do-
dnes sú u nás dôstojníci ŠtB  ho-
norovaní vysokými  dôchodkami aj 
s výsluhovými doplatkami za hod-
nosť  aj za roky odslúžené pri po-
t láčaní slobody a demokracie! Ale 
polit ickí väzni z Jáchymova majú 
iba ak žobračenky alebo, žiaľ ,  už 
iba  náhrobné kamene. Áno, venuj-
me sa obdobiu komunizmu aj jeho 
obetiam, ale nie falošne. Ak sa 
mienime aj ďalších dvadsaťpäť  ro-
kov iba takto „vyrovnávať  s minu-
losťou“, potom to radšej nechajme.

●  Splnil nový režim vaše 
očakávania?

Naše pomery dnes  nie sú a 
ani nemôžu byť  iné, než aké vy-
tvori l i  nami zvolení  poslanci. Tí 
formovali vlády,  súdne aj kontrol-
né inštitúcie, dohliadali na tajné 
služby aj na sociálnu polit iku a 
hospodárenie štátu. Ťažko sa nám 
priznáva spoluzodpovednosť ,  keď 
systém nesplni l  naše očakávania. 
Poriadok  s nepoctivými alebo zlo-
dejskými polit ikmi môžeme urobiť 
iba my volič i ,   nikto zvonka  nám 
s tým nepomôže.  Aj to je dôsle-
dok našej  slobody a  zvrchovanos-
ti .  Prežil i  sme dvadsaťpäť  rokov 
v slobode, mieri a z toho už vyše 
dvadsať  rokov vo vlastnom demo-
kratickom štáte. To je veľká vec. 
O takom  niečom  nemohli naši 
predkovia na Slovensku ani len 
snívať .   No na budovaní republiky 
je ešte veľmi veľa práce.

SEBAOBR ANA

V súvislosti s RTVS je skutočne 
priodvážne používať termín „verejno-
právny“. Príznačnou čr tou spravodaj-
stva takzvanej Slovenskej televízie a 
takzvaného Slovenského rozhlasu je 
ich jednostrannosť. Slovenská tele-
vízia by mala byť médiom, ktoré by 
sme vo všeobecnosti mali považovať 
aj za významnú kultúrnu a vzdeláva-
ciu inštitúciu. Viackrát som aj v tejto 
rubrike upozorňoval  na bučiacu jed-
nostrannosť pri informovaní, na nevy-
váženosť, na zreteľnú straníckosť, na 
pokrivené hodnotenia a neraz aj na 
lajdáckosť a nedostatočné vedomosti 
redaktorov.

Slovenská televízia v tomto tren-
de veselo pokračuje ďalej. Historici 
Ivan Mrva a Vladimír Segeš napísali 
a v roku 2012 v Perfekte vydali skvelú 
knižku Dejiny Uhorska a Slováci. Zo 
slovenského hľadiska napísali brilant-
nú historickú esej, ktorá posudzuje 
konanie a sebavedomé skutky národa 
Slovákov v celom tisícročnom spolu-
žití s Maďarmi, Nemcami, Chorvátmi 
a obyvateľmi Sedmohradska v rámci 

Uhorského kráľovstva... Tento doslo-
va historický počin Slovenská televí-
zia úplne odignorovala!  Keď však ich 
kolega v Prešove  Peter Kónya, ktorý 
žije v predklone pred všetkým maďar-
ským a verne slúži maďarónskym zá-
ujmom na Slovensku, vydá  duplicitnú 
knihu pod názvom Dejiny Uhorska, 
hneď sa tento akože „vydavateľský 
počin“ prezentuje a propaguje v spra-
vodajstve RTVS. A vydavateľkou tej-

to zlomyseľnosti nie je nikto iný ako 
známa maďarónka, ktorá paradoxne 
predtým dlhé roky pracovala práve 
v Perfekte, kým tam za sebou ne-
spálila mosty a nezaložila si vlastné  
vydavateľstvo, ktoré  štedro fédruje 
maďarská loby nášho južného suse-
da. Takéto počínanie nemožno hod-
notiť inak len ako prejav prízemnej 
zlomyseľnosti. Pritom Perfekt vždy 
prichádza s novými a novými edičný-
mi nápadmi, ktoré vytvárajú dostre-
divú atmosféru na spolužitie medzi 

Slovákmi a Maďarmi. A čuduj sa svet – 
v slovenskom verejnoprávnom RTVS 
sa propaguje kniha žoldniera Petra 
Kónya a jeho kamarily. Pre autorov, 
ktorí prichádzajú s objavnou tema-
tikou o Uhorsku ako prví, sa v tele-
víznom centre Mlynskej doliny nijaký 
priestor nenájde, pre maďarónskych 
posluhovačov je ho habadej...

Je načase, pán riaditeľ Mika, 
zvážiť mieru jednostrannosti i jed-
nostrunnosti v inštitúcii, na čele kto-
rej stojíte. Za vášho pôsobenia dosa-
huje nebývalé rozmery. Moderátori, 
ako povedzme Petra Bernasovská 
a jej podobní, prepožičiavajú svoj vy-
sielací čas iba samým „smotánkovo“  
známym kamarátom, prípadne expo-
nentom z havlovského podsvetia, a o 
skutočnom dianí v slovenskej kultú-
re ani nechyrovať! Len zrátajte, ako 
často sú „v jej programe“ na Rádiu 
Slovensko českí kamaráti...

Povinnosťou RTVS je tiež bu-
dovať štát, ktorý sme v rokoch 1992 
– 1993 zakladali. Lenže RTVS tento 
štátotvorný proces vedome  ignoru-

O  Č O M  J E  R E Č

je a správa sa ako protištátna a štát 
rozkladajúca inštitúcia, lebo prináša 
surovo jednostranné, zaujaté, ne-
vyvážené, a preto zvrátené spravo-
dajstvo, na míle vzdialené reálnej 
skutočnosti. Je to vaša inštrukcia, že 
každá spravodajská relácia sa začína 
pokiaľ možno s čo najnegatívnejšou 
informáciou?

Preto ako jeden z prvých verejne 
odmietam počúvať čo i len v názna-
koch – ale už aj vo verejných vyhláse-
niach – že sa chystá zákon, ktorým by 
RTVS žiadala od parlamentu zvýšiť 
poplatky za služby retransmisie. Na 
takýto postoj vyzývam aj ďalších ne-
spokojných spoluobčanov. A manaž-
mentu RTVS odkazujem: zabudnite!

Aj v susednom Maďarsku chcel 
Viktor Orbán zasiahnuť do mediálne-
ho prostredia. Zdaniť internet. Musel 
však cúvnuť pred masami na uliciach. 
Len nech pán Mika neskúša trpezli-
vosť slovenských televíznych divákov 
a rozhlasových poslucháčov. Lebo do 
roka a do dňa od zvýšenia poplatkov 
za tú protislovenskú biedu, ktorú kaž-
dodenne dostávame z tzv. verejno-
právnych médií, sa môže tiež aj so svo-
jím vybíjaným  manažmentom ocitnúť 
na pranieri nespokojných koncesio-
nárov.  Trpezlivosť už dávno nebola 
taká krehká... Aby sa slobodní ľudia 
opäť raz neobjavili na námestiach!

Bučiaca jednostrannosť RTVS
Drahoslav MACHALA          
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November ´89 - niet veľmi čomu tlieskať

Najsi lnejšou opozičnou si lou, 
početne i významovo, boli „šesť-
desiatosmičkár i “ – t isíce aktívnych 
občanov, k torí sa v šesťdesiatych 
rokoch rozličným spôsobom a 
z odlišných ideologických postojov  
akt ivizovali v úsilí  o demokrat izá-
ciu spoločnost i. Ich akt ivity  vr-
choli l i  v polit ickej snahe o  „socia-
l izmus s ľudskou tvárou“ a v máji 
1968  v novom akčnom programe 
Ústredného výboru KSČ,  pr incipiál -
ne odlišnom od total i tného a de-
magogického  programu dovtedaj-
šieho straníckeho vedenia, slepo 
kopírujúceho bezduchý kreme ľský 
typ social izmu. 

■ NORMALIZAČNÉ GILOTÍNY
Väčšina z týchto osobností  

bola po okupácii  vojskami Var-
šavskej zmluvy profesionálne, ma-
ter iálne i spoločensky degradova-
ná, mnohí boli hneď po roku 1969 
vyhodení z KSS a zbavení svojich 
miest. Niektorým sa však podar i lo 
prečkať dvadsať rokov „normalizá-
cie“ vo vnútr i strany, hoci aj bez 
výraznejších akt ivít a funkcií. 

Druhou najpočetnejšou sku-
pinou bol i ľudia, k torí v mlados-
t i zaži l i  opojné šesťdesiate roky 
a povzbudení gorbačovskou „pe-
restrojkou“ požadovali aspo ň také 
zmeny, aké sa v tedy dial i  v ZSSR.  
Z týchto ľudí ve ľká časť pôsobila 
v polit ike alebo mala dôležité po-
stavenie v podnikoch, školstve, vo 
vede, v prognost ike, justíc i i ,  t lač i 
a umeleckom svete. 

Treťou si lou bol i vysokoško-
láci, dôležitá a dynamická si la 
v čase podobných prevratov. 

V posledných rokoch sa voč i 
poli t ickej praxi množil i  protestné 
hlasy ekológov – aj teraz patr i l i 
k dôležitej, štvr tej skupine spolo-
čenského protestu. 

No a boli tu predstavitel ia c irk-
ví a obce ver iacich, najmä akt ivist i 
tzv. „tajnej c irkvi “, okrem iného aj 
organizátor i  „sviečkovej manifes-
tácie“ v Brat islave poldruha roka 
predtým.  Vedno predstavovali 
reálnu polit ickú váhu, čo si aspoň 
niektorí z v tedajšej komunist ickej 
verchušky začali konečne aj uve-
domovať.

■ ZAČALI TO ŠTUDENTI
Oč iv idný spoločenský pohyb 

môžeme pozorovať od pondelka 
13. novembra 1989 – v ten deň sa 
začal proces so skupinou štyroch 
disidentov – s bývalým marxist ic -
kým f i lozofom Miroslavom Kusým, 
ktorý sa v rokoch „normalizácie“ 
stal otvoreným kr it ikom  polit i -
ky KSČ,  okrem iného aj svojimi 
príspevkami v rozhlasovom vysie-
laní stanice Slobodná Európa, so 
spisovate ľkou a bývalou redaktor-
kou Smeny na nede ľu Hanou Po-
nickou a s dvomi menej známymi 
disidentmi Antonom Seluckým 

a Vladimírom Maňákom.  Na oso-
bitný proces čakal katolícky disi -
dent právnik Ján Čarnogurský...         

Každý deň – počas celého 
procesu – sa pred brat islavským 
Just ičným palácom stretala počet-
ná skupina brat islavských vysoko-
školákov, čo pr irodzene dráždilo 
poli t ickú vrchnosť.   Zbor národnej 
bezpečnost i dostal príkaz okato 
ich strážiť – okato preto, aby na-
hnali strach okoliu, ale nezasiah-
nuť,  aby sa nevyvolal masový od-
por najmä medzi študentmi. ŠtB 
už malo tot iž informáciu, že medzi 
študentmi sa rozširuje myšlienka 
demonštratívne si pr ipomenúť Me-
dzinárodný deň študentstva – na-
vyše iš lo o okrúhle päťdesiate vý-
roč ie zatvorenia českých vysokých 
škôl nemeckými úradmi na jeseň 
v roku 1939. 

Študenti sa dohodli, že sa 
pochod uskutoční už v predvečer 
jubi lea, lebo to pr ipadalo na pia-
tok a hrozilo, že by ve ľa študen-
tov v pr iebehu dňa odcestovalo 
domov. Strach však zapôsobil 
– účasť študentov nebola ve ľká. 
Asi dvestopäťdesiat vysokoškolá-
kov sa zišlo pred dnešným Prezi -
dentským palácom, pochytal i  sa 
za ruky a prešli od v tedajšieho 
Mierového námestia husím pocho-
dom dolu centrom Brat islavy až po 
v tedajšie slovenské ministerstvo 
školstva, kde ich dokonca pr i jal i 
predstavitel ia ministerstva i ústred-
ného výboru strany. To bol zá-
sadný rozdiel medzi brat islavskou 
demonštráciou a ove ľa väčšou 
pražskou na ďalší deň,  k torá – ako 
sa stále jasnejšie ukazuje – bola 
v réži i štátnej bezpečnost i  ako im-
pulz k polit ickému prevratu.  

■ DNI PO
Správa o pražských udalos-

t iach 17. novembra, aj tá falošná 
o zabití jedného študenta, ale aj 
o zadržaní Alexandra Dubčeka, 
sa už 18. novembra ráno rozšír i la 
ihneď po drast ickom rozohnaní 
pražskej študentskej demonštrá-
cie. Najucelenejšie o tom informo-
vala  rozhlasová stanica Slobodná 
Európa, vysielajúca z relatívne 
blízkeho Mníchova. 

Už v tú sobotu sa zišlo nie-
ko ľko aktívnych disidentov a zá-
stupcov spomínaných opozičných 
skupín, aby sa poradil i ,  čo v da-
nej situácii  robiť.  V nede ľu 19. 
novembra sa na ich podnet ziš lo 
asi päťsto ľudí vo výstavnom pa-
vi lóne  Umeleckej besedy sloven-
skej a toto búr l ivé stretnut ie sa 
zároveň stalo aj zrodom názorovo 
širokospektrálneho hnutia Verej -
nosť prot i násil iu. Inic iovali  ho 
najmä č lenovia Mestskej organi-
zácie Zväzu slovenských umelcov, 
k torí  novej organizácii poskyt l i  aj 
svoje pr iestory na Dostojevského 
rade. Už na ďalší deň, v pondelok 

Ak pr i  š t v r ťstoroč í  od  novembrov ých uda los t í  v  bý va lom Česko - S lovensku chceme aspoň  s t r učne 
z hr núť  uda los t i ,  k to ré  p redchád z a l i  masov ým d emonšt rác iám a  z ásadným spo ločensk ým z me -
nám,  musíme na jp r v  charak te r i zovať  j es t vu júc e opoz ičné s i l y  v  spo ločnost i .  Napokon ,  p ráve t i e 
in ic iova l i  ve ľk ý po l i t i ck ý  pohyb,  k to r ý  v yúst i l  do  úp lne j  z meny rež imu.

Ma lý prehľad uda lostí  spred dvadsiatich piatich rokov

Ján ČOMAJ – Foto: archív SNN

Kam smeruje kapitalizmus

Francúzsko-nemecký spoločný televízny program ARTE pri prí-
ležitosti pádu Berlínskeho múra, teda po štvrťstoročí od radikál-
nej zmeny pomerov v Európe, odvysielal seriál pod názvom Quo 
vadis kapitalizmus – kam kráčaš kapitalizmus. Vidieť a počuť ako 
sa celkom vážne rozoberá učenie Karola Marxa, jeho ekonomické 
analýzy kapitalizmu, je viac ako pozoruhodné o to väčšmi, že ide 
o západoeurópske videnie. Nemci sa k Marxovi hlásia ako k súčasti 
národného kultúrneho dedičstva.

Zdá sa to neuveriteľné, ale 
prudký nástup globalizácie, celko-
vej zmeny nielen politického, ale aj 
ekonomického života, vyvoláva zrej-
me potrebu po dvadsiatich piatich 
rokoch obzrieť sa späť. Je viac ako 
pozoruhodné, že tento priestor tak na 
Slovensku, ako aj v Čechách využila 
svojrázna skupina analytikov, vedcov 
s dlhou stážou a reputáciou. Časť 
z nich je aktívna v politike, či už v eu-
roparlamente alebo v slovenskom 
parlamente, časť na univerzitách 
alebo na akademickej pôde. 

■ PO ŠTVRŤSTOROČÍ
Prvé dielo tohto druhu vychá-

dza k dvadsiatemu piatemu výročiu 
dramatických udalostí roku 1989. 
Autori tak využívajú príležitosť zno-
vu sa zamyslieť nad vývojom, nad 
problematickými udalosťami – lebo 
najmä sociálne zmeny, ktoré sa odo-
hrali, neboli bežnými udalosťami. 
Knihu pod názvom Revolúcia alebo 
transformácia dnes možno vidieť 
v popredných kníhkupectvách či už 
Prahy, Brna alebo Bratislavy – je to 
zásluha vydavateľstva Slovenskej 
akadémie vied VEDA a o. i. Ústavu 
politických vied SAV pod vedením M. 
Pekníka. O zásluhy sa delí s Filozo-
fickým ústavom Akadémie vied Čes-
kej republiky a Filozofickej fakulty 
Univerzity Karlovej v Prahe. Toto je 
dostatočným vysvedčením, že rieše-
nie vedeckej úlohy pod názvom Marx 
a spoločenské zmeny po roku 1989 
je – zdanlivo paradoxne – aktuálne 
práve teraz. Tým je analýza prelomo-
vá – otvára kvalifikovanú a kritickú 
diskusiu o dôsledkoch štvrťstoroč-
ného pokusu o expanziu globálneho 
kapitalizmu. Nejde teda o popisnú 
kritiku, ale o mnohostranný rozbor, 
na ktorom sa podieľali verejne zná-
mi i menej známi odborníci a odbor-
níčky z Čiech, ale tiež zo Slovenska 
a z USA.

■ HISTORICKÝ ZLOM
Východisko je v tom, že udalos-

ti, ktoré ovplyvnili a najmä zmenili 
životy ľudí v mnohých štátoch tak na 
Východe, ako aj na Západe i v rozvo-
jovom svete, boli nielen historickým 
zlomom, ale spôsobili i globálnu eko-
nomickú krízu, finančné a ekonomic-
ké prepady, pričom sa očakávania 
sociálnych zmien na lepšie nenaplni-
li. To všetko je spojené so závažnými 
civilizačnými a ekologickými zme-
nami. Analýza preto z rôznych strán 
rozoberá, aký bude budúci vývoj 
– smerujeme k revolúcii alebo k evo-
lučným premenám, k transformácii? 

Je jasné, že od krízy môže vý-
voj smerovať k zmene, teda že treba 
mapovať nedostatky globálneho ka-
pitalizmu – a najmä demonštrovať, 
že na jeho kritike sa treba podieľať, 
že sa treba na nej zúčastňovať a for-
movať jej podoby. Fakt, že sa to 
robí v prácach odborníkov s úplne 
rozličnou výbavou skúseností, že 
sa tu využíva unikátna spolupráca 
vedcov z dvoch štátov, ako je Slo-
vensko a Česko, a rôznych vedec-
kých pracovísk v USA, robí výsledný 
súbor prác významným príspevkom 
do formovania nielen odbornej, ale 
najmä verejnej mienky. Je to dôležité 
najmä v „slovenskom preideologizo-
vanom provinčnom prostredí“. Aby 
sme použili citát jedného z autorov, 
poslanca a vedca Ľ. Blahu, je tu plno 
„treťotriednych neoliberálnych inkvizí-
torov“. A tí chcú samozrejme ovládať 
mienku verejnosti a jednofarebnosť 

ponímania celého vývoja po zmenách 
pred dvadsiatimi piatimi rokmi.

■ VYCHÝLENÝ SVET
Fakt, že na Slovensku na pôde 

Univerzitnej knižnice za účasti auto-
rov predstavoval riaditeľ M. Pekník 
rozsiahlu štúdiu, svedčí o intelektuál-
nej vyspelosti a schopnosti medziná-
rodnej komunikácie. Veď ide o kľúčo-
vé otázky svetového systému, ktorý 
je „extrémne vychýlený z rovnováhy“. 
Autori vychádzajú z jednoznačného 
presvedčenia, že prognózy „nemôžu 
vychádzať len z euroatlantického kul-
túrneho okruhu a ani z výlučnej domi-
nancie Západu“. 

Toto je rozhodujúce východisko, 
v ktorom sú vedci vlastne v priamom 
protiklade s každodenným úsilím 
médií a politiky formovať  mienku 
verejnosti o jedinej správnej politike 
a jedinom správnom euroatlantickom 
prístupe. Ako konštatuje jeden z ame-
rických autorov,  je „potrebná ďalšia 
zmena, lebo neoliberalizmus narazil 
na hranice svojej expanzie a zároveň 
odmieta – zatiaľ – uznať plný rozsah 
rakoviny, ktorá rozožiera jeho telo.

Liberalizmus sa uchýlil k škrtom 
v štátnych rozpočtoch a technokratic-
kému autoritárstvu. To je založené na 
nadnárodných hospodárskych inšti-
túciách... Jednou z hrozieb je prepad 
k reakčnému a nacionalistickému ná-
siliu alebo k vojne o rýchle vyčerpá-
vané zdroje“.

Podľa autorov sa „transnaci-
onálna, nadnárodná kapitalistická 
trieda už sformovala a usiluje sa 
o presadenie transnacionálnej hege-
mónie prostredníctvom nadnárod-
ných štruktúr. Tie majú nahradiť upa-
dajúcu dominanciu USA ako organi-
zátora zhodnocovania a akumulácie 
kapitálu“.

■ TÚŽBY ROKU 1989
Autori pri bratislavskom pred-

stavovaní knihy za jeden z dôvodov 
k medzinárodnej trojstrannej rozprave 
na tému revolúcia alebo transformá-
cia označili práve udalosti roka 1989 
– k tomuto medzníku kniha vychádza. 
A je to aj príležitosť uvedomiť si, čo to 
vlastne revolúcia je a čo to je trans-
formácia. Treba sa nad tým zamyslieť 
práve teraz. Treba si totiž uvedomiť, 
že vtedy pred dvadsiatimi piatimi 
rokmi len menšina chcela kapitaliz-
mus, štyridsať percent ľudí chcelo 
demokratický socializmus a štyridsať 
percent zmenu systému. Ľudia v roku 
1989 vlastne chceli transformáciu, 
a nie revolúciu. Preto teda predstavy 
o podobe zásadnej zmeny v každej 
kríze – aj terajšej – treba mať, treba 
sa zamyslieť nad zásadnou otázkou,  
čo chceme alebo čo nás čaká – revo-
lúcia alebo transformácia?

Takto postavený problém je zá-
sadný – revolúcia alebo transformá-
cia? Vyhlásil to pri predstavovaní me-
dzinárodnej analýzy aj prof. František 
Novosád, spoluautor Dejín sociál-
neho a politickému myslenia (2013), 
ktorý prednáša sociálnu filozofiu na 
Bratislavskej medzinárodnej škole 
liberálnych štúdií (BISLA). Forma 
trialógu, kde si odborníci navzájom 
kladú otázky a vyžadujú odpovede, 
je na terajšie slovenské pomery vý-
nimočná a podnetná. Osobitne, ak 
ide o rozsiahlu prácu, ktorej cieľom je 
vzrastajúci záujem verejnosti rozšíriť 
na čo najširšiu verejnú diskusiu. To 
je aj cieľom tohto informačného článku 
o výnimočnej slovensko-česko-americ-
kej publikácii.

Dušan D. KERNÝ

P O Z N Á M K A

20. novembra, sa VPN predstavila  
občanom na zhromaždení v Malej 
scéne SND. Agenti ŠtB obe akcie 
len mlčky pozorovali a zazname-
návali.

Medzitým sa nové hnutie in-
št i tucionalizovalo. Na čelo sa po-
stavi l  koordinačný výbor v zlože-
ní: maliar M. Cipár, spisovate ľ Ľ. 
Feldek, herec M. Kňažko, ekológ 
J. Budaj, sociológ F. Gál, k torý 
sa stal aj vodcom hnutia, drama-
turg L. Snopko, novinár E. Gindl, 
l i terárny vedec P. Zajac, sochár V. 
Kompánek,  psychológ  M. Búto-
ra, vý tvarník R. Sikora, pr ičom 
konate ľmi sa stal i  ďalší akt ivist i 
– l i terárny kr it ik V. Mikula, ekológ 
F. Tatár, bývalý asistent marxizmu 
M. Šimečka, bývalý marxist ický f i -
lozof M. Kusý, public ista M. Žiak, 
ekonóm J. Kučerák, ekologička M. 
Filková, dramaturg M. Porubjak, 
architekt B. Kraus, pedagóg J. 
Zár iš, sochár J. Jankovič a progra-
mátor A . Zimmerman. 

Demonštrácie sa v pr iebehu 
dvoch-troch dní  rozšír i l i  na celé 
územie Slovenska.  

■ PRVÉ ZHROMAŽDENIE     
Prvé ve ľké zhromaždenie sa 

uskutočnilo 20. novembra na bra-
t islavskom Hviezdoslavovom ná-
mestí. Rečníci oslovi l i  dav z pie-
destálu sochy P. O. Hviezdoslava 
pred histor ickou budovou Sloven-
ského národného divadla. Medzi 
rečníkmi boli aj dvaja vysokoško-
láci z Prahy, k torý podali nielen 
svedectvo o pražských udalos-
t iach, ale aj o vy tvorení Obč ian-
skeho fóra ako hlavnej poli t ickej 
si ly tých dní. 

Na ďalší deň už demonštrova-
l i  študenti všetkých vysokých škôl 
na Slovensku.

Od 22. novembra sa demon-
štrácie v Brat islave preniesli  na 
Námestie SNP a moderovali ich 
Milan Kňažko a Ján Budaj. O deň 
neskôr sa k mnohotisícovému davu 
pr ihovor i l   A lexander Dubček, k to -
rý verejne vystúpil prvýkrát od roku 
1969, teda po dvadsiat ich rokoch.

Zmenou demonštrujúceho davu 
sa zmenila aj tónina demonštrá-
cií a obsah požiadaviek – od pre-
važne študentských k pr incipiál -
nym polit ickým témam a obč ian-
skym slobodám. Základnými požia-
davkami sa stal i  zrušenie vedúcej 
úlohy strany v ústave a prakt ickom 
živote, odstránenie  dominantnej 
úlohy marxizmu- leninizmu v poli -
t ickej praxi a vo f i lozof i i ,  presade-
nie slobody slova, zhromažďovania 
a pohybu, uskutočnenie slobod-
ných volieb pr i vo ľnom súperení 
nieko ľkých polit ických strán a vy-
tvorenie právneho štátu so všetký-
mi atr ibútmi a dôsledkami.

Zák ladné spo ločenské zmeny 
sa moh l i   zača ť  uskutočňova ť.  Pr-
v ým vážnym dôs ledkom zmien na 
S lovensku bo lo  v y t voren ie  „v lády 
národného porozumenia“,  k tore j 
p redsedom sa s ta l  p rofesor  M i lan 
Č ič ,  v  pos lednej  e tape soc ia l is -
t i ckého rež imu min is ter  spravod-
l ivost i ,  a  predsedom S lovenskej 
národnej  rady Rudo l f  Schuster.

Cesta ve ľkých zmien a no -
v ých nádejí  pre  S lovensko sa 
začala.  A j  cesta k  naše j  samo -
statnost i .   Ibaže pr i  dvadsiatom 
p iatom v ýroč í  p revratných uda-
lost í  –  azda okrem te j to  túžobnej 
zmeny – pr i  všetke j  úc te k  hod -
notám demokrac ie  t reba s i  pokor-
ne pr iznať,  že n ie  je  ve ľmi čomu 
t l ieska ť.
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Slovenskej republiky a SNP s ná-
zormi historikov, ktorí sa stali 
akýmisi oficiálnymi hovorcami 
slovenských dejín. Čo si myslíte 
o nedotknuteľnosti tohto histo-
rického monolitu, ktorý vytvorili 
a pokračuje, ako keby ani 17. no-
vember nebol?

Tak ako sme hovorili o súd-
nictve, podobným spôsobom sa 
s dedičstvom komunistického reži-
mu „vyrovnala“ aj slovenská histo-
riografia. Jednoducho po roku 1989 
v nej nenastala nijaká oč ista a ľudia, 
ktorí sa za komunistického režimu 
venovali výskumu aj tohto obdobia, 
pričom sa vyslovene podieľali na 
falšovaní slovenských dejín, sa bez 
problémov zač lenili do ďalšieho ži-
vota historickej obce. Často je tam 
potom paradoxná situácia, že autor, 
ktorý roky vychvaľoval komunistický 
režim, sa zo dňa na deň stal jeho 
zásadným kritikom a mapuje zloč iny 
komunizmu. 

Obdobie prvej Slovenskej re-
publiky je veľmi citlivá téma, ktorá 
výrazne rezonuje v spoločnosti. Viac 
ako vecné argumenty v nej prevlá-
dajú emócie. Keď je veda založená 
na emóciách, a nie na postupoch ve-
deckej práce, vždy ju to deformuje. 
Emocionálny prístup k tejto téme je 
badateľný v spoločnosti, v médiách a 
v mnohých prípadoch brzdí historikov 
v slobodnom výskume. Spomenuli 
ste kolegu Lacka. Počas tohto leta 
sa naozaj proti nemu vyvolala obrov-
ská, úplne neopodstatnená hystéria. 
Tým chcem povedať, že historici, 
ktorí sa usilujú hľadieť na toto ob-
dobie nezaujato, sú pod veľkým tla-
kom mainstreamovej časti historickej 
obce, médií, a, bohužiaľ, už aj ÚPN. 
Namiesto toho, aby sa ústav zastal 
doktora Lacka, ktorý sa absolútne 
ničoho nesprávneho nedopustil, ešte 
sa pridal k týmto médiám a prostred-
níctvom hovorcu poskytol vyjadrenie, 
že pán Lacko by mal prehodnotiť svo-
je pôsobenie v ÚPN. To považujem 
za neprijateľné. 

● Vy ste síce z ústavu odišli, 
ale ďalej v ňom pôsobíte ako člen 
správnej rady. Jej predseda Ond-
rej Krajňák sa sťažuje, že mu 
správna rada bráni presadiť zme-
ny, ktoré považuje za nevyhnutné 
na efektívne riadenie ústavu. Do-
konca sa súdi s ústavom. Ako to 
vidíte?

Treba zdôrazniť, že postupy 
pána Krajňáka sa stali natoľko ne-
únosnými, že vyvolali spoločnú kritic-
kú reakciu všetkých č lenov správnej 
i dozornej rady. Nie je pravda, že by 
pán Krajňák nemohol efektívne riadiť 
ústav. Platia tie isté stanovy, ktoré 
platili počas môjho vedenia. Problém 
je skôr v tom, že súčasný predseda 
nerešpektuje stanovy, uznesenia 
správnej rady ani stanoviská dozor-
nej rady. V rozpore so stanovami vy-
menúva a odvoláva riaditeľov sekcií. 
Dnes sekcie ÚPN riadia ľudia, kto-
rých neschválila správna rada, hoci 
je to podľa stanov nevyhnutné, teda 
je tam protiprávny stav. Naozaj alar-
mujúce je však to, čo skonštatovala 
Správna rada ÚPN, že Krajňák dostal 
ÚPN do stavu úplného rozvratu. Ne-
akceptuje nijaké iné názory, všetko 
berie ako útok na svoju osobu, od-
mieta diskusiu a vystupuje autorita-
tívne. Ak si niektorý zo zamestnan-
cov dovolí odmietnuť protiprávne 
konanie, je prepustený (ako riaditeľ 
sekcie dokumentácie, ktorý v ÚPN 
pracoval od založenia). Pán Krajňák 
ústav vnútorne rozbil, zamestnancov 
rozdelil na dve skupiny. Časť, ktorá 
mu vyjadruje obdiv, podpisuje petície 
na jeho podporu, je privilegovaná, 
a tí ostatní sú v nemilosti. Jedni sa 
tešia zo zvyšovania platov, druhí sú 
terčom zastrašovania. Ba objavilo sa 
aj šikanovanie, ktorým sa zaoberala 
dozorná rada.

● Ako sa to prejavuje na čin-
nosti ÚPN?

Vidno už zreteľný úpadok od-
bornej úrovne ústavu. Objavujú 
sa úplne neprípustné veci, ako 
napríklad cenzúra v časopise Pa-
mäť národa, kde už rozhodujú-

Slovenská historiografia po roku 1989 neprešla očistou

Prvým predsedom Správnej rady Ústavu pamäti národa bol Ján Langoš. Po jeho smrti zvolila Národná rada 
SR do čela ústavu Ivana A. Petranského. Aj keď niektoré výsledky vedecko-výskumného bádania jeho pra-
covníkov často vyvolávali polemiku, nikto nespochybnil odbornú úroveň ústavu. Vypracoval sa na druhé 
centrum výskumu moderných slovenských dejín. Isté pnutia nastali po voľbe nového predsedu Správnej rady 
ÚPN Ondreja Krajňáka. O aktuálnom stave v ÚPN, ale aj o jeho poslaní a stave spoločnosti dvadsaťpäť rokov 
po nežnej revolúcii sa zhovárame s členom Správnej rady ÚPN Ivanom A. PETRANSKÝM. 

Ústav pamäti národa prežíva krízu

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

● Na existenciu Ústavu pamäti 
národa (ÚPN) má laická i odborná 
verejnosť rozličné názory. Pripo-
meňme si, čo vyvolalo jeho vznik 
a aké je jeho poslanie. 

Nežná revolúcia, ktorá zname-
nala pád komunistického režimu, 
nastolila tiež potrebu nejakým spô-
sobom sa s týmto režimom vyrovnať. 
Okrem mnohých zákonov, usilujúcich 
sa naprávať krivdy spôsobené býva-
lým režimom, sa čoraz nástojč ivejšie 
objavovala potreba vytvoriť inšti-
túciu, ktorá by sa zaoberala zloč inmi 
komunistického režimu, jeho repre-
sívnymi štruktúrami. Napokon bol 
v roku 2002 prijatý zákon o pamäti 
národa, na základe ktorého vzni-
kol ÚPN. V podstate sa vychádzalo 
z poľského Ústavu národnej pamäti, 
ktorý náplňou svojej č innosti i ná-
zvom inšpiroval založenie Ústavu 
pamäti národa. 

● Ústav sa však nezaoberá iba 
rokmi, keď na Slovensku bol na-
stolený komunistický režim.

Presadila sa alternatíva stanoviť 
ako predmet skúmania ÚPN celé ob-
dobie rokov 1939 až 1989, ktoré sa 
označ ilo ako doba neslobody. 

● Čím je táto etapa špecific-
ká? 

Ústav sa síce zaoberá všetkými 
aspektmi obdobia neslobody, ale prio-
ritne kladie dôraz na osobité prob-
lémy, ako sú perzekúcie občanov, 
č innosť represívnych zložiek, zloč iny 
nacizmu a komunizmu. 

● Ústav prevzal zväzky Štátnej 
bezpečnosti, o ktorých sú pochyb-
nosti, lebo nie sú úplné. Je potom 
spravodlivé sa nimi zaoberať?

Zákon stanovil ústavu dva zá-
kladné ciele: zaoberať sa obdobím 
neslobody a sprístupniť verejnosti 
materiály bývalých bezpečnostných 
zložiek, v podstate Štátnej bez-
pečnosti. Keďže do vzniku ÚPN sa 
tieto materiály nachádzali najmä 
v Slovenskej informačnej službe a na 
ministerstve vnútra, boli verejnosti 
neprístupné. A to vyvolávalo naozaj 
veľké problémy. Kolovali rôzne ne-
overené informácie, zoznamy, často 
sa tieto utajené dokumenty stávali 
prostriedkom vydierania a podob-
ne. A preto si myslím, že otvorenie 
archívov, sprístupnenie týchto mate-
riálov verejnosti bolo veľmi dôležité. 
V konečnom dôsledku sa podobným 
spôsobom postupovalo vo väčšine 
krajín, ktoré zažili komunistický re-
žim. Je nevyhnutné narábať s nimi 
ako s akýmikoľvek inými archívnymi 
dokumentmi. Čiže ich podrobovať 
vonkajšej aj vnútornej kritike, za-
oberať sa ich obsahom, analyzovať 
ho, posudzovať, ktoré informácie sú 
pravdivé a ktoré nie. Toto je bežná 
práca každého historika.

● Teda zväzky Štátnej bezpeč-
nosti ÚPN ešte stále vyhodnocu-
je?

Samozrejme, ústav sa venuje 
nielen sprístupňovaniu dokumentov, 
ale aj vedeckému spracovaniu infor-
mácií, ktoré sú v nich obsiahnuté. No 
je pravda, že prevzaté materiály ŠtB 
nie sú úplné. Súvisí to s ich masív-
nou skartáciou, ktorá prebehla ešte 
na konci roku 1989. Mnohé zväzky 
jednoducho neexistujú. Zachovali sa 
registračné protokoly, a tie posky-
tujú informácie o zaregistrovaných 
zväzkoch spolu s menami ľudí, na 
ktorých boli vedené, s popisom kate-
górie, v akej boli evidovaní. Problém 

je v tom, že toto je informácia regist-
ratúrneho charakteru a v prípade, že 
sa nezachoval samotný zväzok, vie-
me len veľmi málo o tom, čo vlastne 
evidovaný č lovek robil. Čiastočne sa 
to dá rekonštruovať pomocou iných 
materiálov ŠtB, ale celú pravdu sa 
v týchto prípadoch nedozvieme. Ale 
aj zachované zväzky podávajú len 
časť obrazu skutočnosti. V podstate 
je to pohľad z jednej strany. Zákon 
však umožňuje dotknutým osobám 
vyjadriť ich stanovisko a priložiť ho 
k spisu. 

● Urobili to niektorí?
Boli aj také prípady.

● Vláda Ivety Radičovej pri-
pravovala zmenu zákona, čo vy-
volalo diskusiu o nezávislosti his-
torického bádania. Pociťovali ste 
nejaké usmerňovanie zo strany 
politikov počas svojho pôsobenia 
na čele ústavu?

Nejaké pokusy ovplyvňovať č in-
nosť ÚPN boli, ale ja som sa tým 
nezaoberal. Môžem spomenúť plá-
novanú konferenciu v roku 2007 o 
KGB a jej spolupráci s tajnými polí-
ciami komunistických štátov, ktorá 
vyvolala urč itú odozvu zo strany 
slovenských politikov. Objavili sa 
pokusy dosiahnuť, aby sme túto 
konferenciu zrušili. Vraj by to mohlo 
poškodiť vzťahy s Ruskom. Podpred-
seda vlády Dušan Čaplovič dokonca 
stiahol prísľub záštity nad konferen-
ciou. Samozrejme, že sme ju usku-
točnili, lebo takýmto tlakom nie je 
možné vyhovieť. Myslím si však, že 
ústav je stále zaujímavý v politickom 
zápase, lebo v dokumentoch ŠtB fi-
gurujú mená verejne č inných osôb. 
Ale všetky sú verejnosti prístupné už 
desať rokov, takže nejaké zásadné 
odhalenia sa už očakávať nedajú.

● Politickí väzni komunizmu 
poukazujú na fakt, že sudcovia, 
ktorí ich súdili, sú dodnes v justí-
cii. Napríklad Štefan Minárik. Majú 
s ním skúsenosti viacerí, naprí-
klad v roku 1985 ako sudca Naj-
vyššieho súdu SSR zvýšil noviná-
rovi Mariánovi Dudinskému trest 
na desať rokov za údajný trestný 
čin vyzvedačstva. A v roku 2006 
sa ako generálny riaditeľ Sekcie 
trestného práva rezortu spravod-
livosti objavil po boku ministerky 
Lucie Žitňanskej na konferencii 
o pomoci obetiam trestných či-
nov, na ktorej aj vystúpil. Ako sa 
teda súdnictvo vyrovnalo s komu-
nistickou minulosťou? Máte o tom 
nejaké informácie?

Toto súvisí so stavom súdnictva. 
Áno, v podstate kontinuálne prešlo 
z minulého do súčasného režimu bez 
nejakej oč isty. Tá sa neudiala, tak 
sa objavujú takéto prípady. Dokon-
ca sa stalo, že ten istý sudca, ktorý 
dotyčného za komunizmu odsúdil, ho 
neskôr aj rehabilitoval. Sú to niekedy 
smutné paradoxy.

● Váš nástupca vo funkcii 
predsedu Správnej rady ÚPN Ond-
rej Krajňák pracoval v ústave aj 
počas vášho vedenia. V čom ste si 
nerozumeli, že po jeho nástupe do 
vedenia ústavu ste sa stali nežia-
ducim pracovníkom?

Pravdepodobne to súviselo 
s tým, že som ako č len správnej rady 
otvorene kritizoval praktiky a spô-
sob, akým pán Krajňák vedie ústav. 
Považujem to za akúsi jeho pomstu 
voč i mne. 

● Terčom útokov je aj ďalší 
mladý historik v ÚPN Martin Lac-
ko. Evidentne nemá konformné 
názory na obdobie rokov prvej 

ce slovo pri posudzovaní č lánkov 
nemá redakčná rada, ale ľudia 
blízki Krajňákovi. Napriek tomu, že 
vôbec nemajú historické vzde-
lanie, cenzorským perom zasahujú 
aj do už schváleného obsahu ča-
sopisu. Uvediem konkrétny príklad. 
V Pamäti národa mal byť publikovaný 
rozhovor redaktora časopisu s pát-
rom Šebastiánom Labom. Príspevok 
bol schválený redakčnou radou a keď 
už bolo číslo v tlač iarni, padlo roz-
hodnutie vypustiť z neho celú pasáž, 
kde sa páter Labo kriticky vyjadril 
o niektorých č inoch pánov Jukla a 
Krčméryho. Bez vedomia autorov, 
redakcie a redakčnej rady bola táto 
časť zo zalomeného časopisu od-
stránená. Okrem toho, v ústave sa 
stratila akákoľvek odvaha otvárať 
kontroverzné témy, ktoré by mohli 
vyvolať polemiku, diskusiu, prípad-
ne nejakú negatívnu reakciu v tlač i. 
Prvou otázkou predsedu je, čo na 
to povie tlač. Videli sme to v prípa-
de, keď mala byť udelená cena ÚPN 
Františkovi Vnukovi, ktorého odporu-
č ila komisia. Tesne predtým sa obja-
vil č lánok v médiách a pán Krajňák 
počas noci zmenil názor a odmietol 
cenu odovzdať. ÚPN bol vybudovaný 
práve preto, aby otváral témy, ktoré 
môžu vyvolať kritiku, a hovoril o ve-
ciach, o ktorých možno iní nehovoria. 
Na to ale pán Krajňák nemá odvahu 
a riadi sa heslom – len nikoho ne-
dráždiť.

● Ale to sú praktiky minulého 
režimu. Sama som ich pocítila. 

To ste povedali vy.

● Je to smutné, že sa do čela 
ústavu, o ktorom sa Ján Čarnogur-
ský veľmi pochvalne vyjadril, že 
sa mu za krátky čas podarilo vy-
pracovať na druhé centrum výsku-
mu moderných slovenských dejín, 
dostal človek, ktorý túto prácu 
znehodnocuje. Aké sú teda sku-
točné zámery aktuálneho predse-
du s ústavom?

Obávam sa, že situácia, ktorú 
správna rada označ ila za stav úplné-
ho rozkladu, by mohla viesť k takým 
extrémnym krokom, ako je zrušenie 
ústavu. To by mi bolo veľmi ľúto. 
ÚPN nevznikol ako inštitúcia, ktorú 
bude úplne neobmedzeným spôso-
bom riadiť jeden č lovek. Práve pre-
to sa vytvorili jeho orgány s istými 
kompetenciami. Nemali by stáť proti 
sebe, ale hľadať spoločné riešenia. 
Ak predseda tvrdí, že nemá možnosť 
realizovať svoje predstavy, tak to je 
len zdôvodňovanie jeho vlastných 
zlyhaní.  

● Patríte ku generácii mla-
dých historikov s interpretáciou 
dejín Slovenska, na akú sme nebo-
li zvyknutí. V čom vidíte problém 
nedorozumenia medzi generácia-
mi historikov? A ako to má verej-
nosť vnímať?

V súčasnosti nevidíme delenie 
historikov výlučne na generačnom 
princípe. Nastal jednoducho stav, 
že starí historici si vychovali svojich 
nástupcov, ktorí v urč itej obmenenej 
podobe často pokračujú v ich diele. 
Samozrejme, aj medzi mladými 
historikmi č i historikmi strednej ge-
nerácie sa nájdu takí, ktorí sa radšej 
prispôsobia. Je to vždy jednoduch-
šie a do istej miery z existenčného 
hľadiska aj pochopiteľné. Existuje 
však významná časť historikov, ktorí 
napriek problémom dokážu naďalej 
otvorene vyjadrovať svoje postoje 
a slobodne prezentovať výsledky 
vedeckého výskumu. Aj napriek ri-
ziku, že môžu vyvolať kontroverzné 
reakcie. 

● V minulosti ste pracovali 
v Matici slovenskej. Aké to bolo 
pre vás obdobie?

 V Matici som pracoval veľmi 
krátko, od roku 2006 do roku 2007 
v Slovenskom historickom ústa-
ve. A bola to práve Matica, k torá 
ma navrhla do funkcie predsedu 
Správnej rady ÚPN. S Maticou slo -
venskou som aj naďalej v spojení, 
som č lenom výboru jej histor ické-
ho odboru. 
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VODA MÔŽE BYŤ AJ SLANÁ
V novembri 1989 som praco-

val v Biografickom ústave Matice 
slovenskej v Martine, súčasne som 
externe študoval vedeckú ašpiran-
túru na Katedre histórie Filozofic-
kej fakulty Univerzity Komenského 
v Bratislave, v súkromí som mal rodi-
nu s malým synom. Bolo zaujímavé, 
že v  celom ústave nepracoval ani 
jeden komunista, ba práve naopak, 
pôsobili tu osobnosti, aj vo vedúcich 
pozíciách, ktoré komunistický režim 
perzekvoval už v tieni Gorbačovovej 
glasnosti č i Mináčovej tolerancie. 
V Martine to bol Augustín Maťovčík, 
Jozefína Ballová, v Bratislave Milan 
Strhan, Jozef Bžoch a iní. A potom sa 
náhle zjavil Peter Cabadaj, do ústa-
vu nastúpil v septembri 1989 a sedeli 
sme v spoločnej kancelárii. S týmito 
otvorenými ľuďmi som koncom ok-
tóbra 1989 oslávil svoju tridsiatku. 
Podľa toho, čo sa dialo v okolitých 
krajinách, sa dalo očakávať, že iskra 
protikomunistického odporu presko-
čí aj do Česko-Slovenska. Stalo sa 
tak dosť nečakane na študentskej 
demonštrácii v mrazivý štvrtok 16. 
novembra 1989 v Bratislave, na dru-
hý deň, v piatok 17. novembra, som 
ostal v kancelárii sám, Cabadaj sa 
stratil.... V pondelok 20. novembra 
1989 prídem ráno do budovy Matice  
na martinskej Hostihore a temer som 
zmeravel – z dverí našej kancelárie 
na mňa zízal plagát Verejnosti proti 
násiliu (VPN). V chvate otvorím dve-
re a na Capka, ako doteraz Caba-
daja dôverne prezývame, rozrušený 
vyhŕknem: „Capko, nepozatvárajú 
nás?“ Opýtaný sa len  usmial: „Vieš, 
vo štvrtok som bol v Bratislave, v pia-
tok v Prahe a cez víkend som sa 
vrátil do Bratislavy, kde ma poverili 
organizovaním a propagovaním hnu-
tia VPN. A nehnevaj sa, nemám čas, 
utekám medzi študentov na medický 
internát...“ Tak sa to vlastne všetko 
v Matici i v Martine začalo, spustila 
sa lavína, nasledovali  – schôdze, 
štrajkové pohotovosti, mítingy, ko-
kardy, štrngot kľúčov...

A čo som si ja osobne i my všet-
ci v novembri 1989 „vyzvonili“? O pár 
mesiacov dobrý pocit z prvých slo-
bodných volieb a prvú moju dovolen-
ku pri mori, lebo som neveril, že voda 
môže byť aj slaná. O pár rokov sme 
privítali vznik slovenskej štátnosti, 
ktorá dnes bude dospelá aj podľa an-
glosaského práva, dvadsať jedenroč-
ná, a tešíme sa zo všetkých jej dote-
rajších politických, hospodárskych, 
kultúrnych a športových úspechov. 
Je krásne mať popri vlastnej rodine 
vlastný štát, demokraciu, slobodu 
slova... A čo by som si prial? Nuž, 
aby sa nešetrilo na slovenskom du-
chu utváranom kultúrnosťou a uče-
nosťou národa. Žiaľ, niečo aj napriek 
striedaniu režimov ostáva, ľudská 
hlúposť, ale preto by som asi nemal 
byť sklamaný!

Pavol PARENIČKA,  historik

NA BRATISLAVU SA ZABÚDA
Na vlastnej koži som zažil ako 

pätnásťročný mladík, že revoluč-
né dni nežnej revolúcie sa nezačali 

v Prahe 17. novembra 1989, ale 
v Bratislave a o deň skôr. Bol som 
prvákom na gymnáziu v Bratislave a 
otec ako evidovaný nepriateľ socia-
lizmu mal vždy aktuálne informácie, 
čo sa deje v spoločnosti – najmä pro-
tikomunistického charakteru. Tak ma 
16. novembra navečer vzal na pre-
chádzku bratislavským Starým Mes-
tom až na Hviezdoslavovo námestie 
pod sochu Pavla O. Hviezdoslava. 
Tam sa už v podvečerných hodinách 
začali zhromažďovať stredoškolskí a 
vysokoškolskí študenti. Bol novem-
ber a už po piatej bola v meste tma. 
Toto nelegálne zhromaždenie malo 
v sebe atmosféru strachu. Niekoľko 

študentov ju prekonalo, vyliezli na 
sochu k bronzovému Hviezdoslavovi 
a prítomným, asi dvom stovkám, sa 
prihovorili cez  megafón. Vyzývali na 
slobodu slova, demokratizáciu spo-
ločnosti, odstránenie vedúcej úlohy 
komunistickej strany z ústavy. Bola 
to odvážna, protirežimová demon-
štrácia, keď sa väčšinou mladí ľudia 
nebáli svoj protikomunistický názor 
aj verejne povedať. Bola silnejšia ako 
sviečková manifestácia. Obsahovala 
v sebe mladícku revoltu.  Režim a 
najmä jeho bezpečnostné zložky o 
zhromaždení vedeli. Spoč iatku len 
tajní asistovali, neskôr prišli známe 
poriadkové jednotky s obuškami a so 
psami. Obkľúč ili demonštrantov. Za-
čalo „prihárať“. Mladí spustili pokrik: 
Gestapo! Následne polícia vyzvala 
demonštrujúcich, aby sa rozišli. Ne-
mali šancu na odpor a nikto nemal 
chuť odviezť sa v žltobielej avii – po-
vestnom antone. Na druhý deň sa 
odohralo divadlo ŠtB na Národnej 
triede a nežná revolúcia sa začala. 
Komunizmus padol. Dnes nechápem, 
že úvodná revolúcia v Bratislave je 
zaznávaná, nikto o nej nepíše. Asi 
preto, že keď nám Česi komunizmus 
priniesli – asi ho chceli aj poraziť. 

Maroš SMOLEC, správca 
Matice slovenskej, publicista

NOVEMBER V BIELOM
– ALE NEMOCNIČNOM...

V októbri sa mi z ničoho nič 
ozvala  kamarátka astma spôsobom, 

že som musel  do špitála a stade 
rovno na doliečenie do Polianky. 
Aspoň na tr i -štyr i týždne, lebo 
podobné l iečenia v Tatrách boli 
dakedy aj šesť týždňové. Vtedy 
sa to začalo. Pr imár Turčan mal 
z ľutovanie, poznal moju malú no-
vinársku minulosť, aj normalizač -
ný dištanc, vedel, že by som rád 
bol pr i tom, tak mi testy urobil už 
v polčase a po uspokojivom vý-
sledku ma pusti l domov. Od radosti 
som si hneď vyšliapol na Sliezsky 
dom a dorazil do ústavu po zotme-
ní. Pr imár ma ešte čakal. S tvárou 
pokerového hráča mi oznámil, že 
mi pr i testoch objavil i  hepatitídu. 
Mám si zbaliť najnutnejšie, sanitka 
ma vezie do Popradu. 

Pr imár infekčného oddelenia 
bol koncom šesťdesiatych rokov 
vysokoškolákom, a teda čítaval 
Smenu. Spomenul si na mňa. Už 
ráno mi doniesol na samotku malé 
rádio a o desiatej, keď šiel na vizi -
tu, mi sestr ička doniesla jeho novi-
ny. Vďaka, pán pr imár!  Pomaly sa  
blíži l i  Vianoce, v rozhlase som po-
čúval, ako si kamaráti z oných č ias 
preberali od predsedu rehabil i -
tačnej komisie novinárskeho zväzu 
Jána Smolca dávno odňaté č len-
stvo, pr i mojom mene ktosi utrúsil, 
že som nevedno kde na l iečení, 
darmo som do rádia zakr ičal svoju 
adresu – infekčný pavilón Poprad, 
nikto akosi nereagoval. Keď som 
mohol aj na chodbu, zist i l  som, že 
ved ľa je detské oddelenie, cez sklo 
vidno drobizg s obviazanými hlava-
mi a  televízor na  stene. Personál 
prechádzal dverami hore-dolu, my 
sme nesmeli. Pomaranče a bon-
bóny zabrali. Sestr ičky hnali deti 
do postelí o polhodinu skôr – a pár 
zvedavcov  mohlo sledovať pono-
vembrové drámy a „okrúhle stoly“ 
aspoň vo večerných správach STV 
medzi dvermi. Vŕ talo mi v hlave, 
prečo má to ľko detí obviazané 
hlávky, zrejme tu vypukla nielen 
revolúcia, ale aj mumps... Nie, vra-
ví  jedna sestr ička. To sú vši...

Pusti l i  ma domov na Nový rok  
1990. Ešte som v telke st ihol ná-
stup Čestnej roty čerstvého pre-
zidenta Havla v komicky krátkych 
dlhých nohaviciach a jeho typické 
nemotorné úklony pred štandarda-
mi... a konečne cesta do ohniska 
udalostí. Zhlt l i  ma od prvých chví ľ.

Ján ČOMAJ, 
novinár, spisovateľ

OŠIAĽ NOVEMBRA 
SA RÝCHLO SKONČ IL

 „Nežná“ sa vlastne začala 
v Bratislave. Vo štvr tok 16. no-
vembra 1989 večer pr iniesla te-
levízia správu, že brat islavskí 
vysokoškoláci pr išl i predniesť 
svoje požiadavky pred minister-
stvo školstva na v tedajšej Suvo-
rovovej ulic i. Na druhý deň bola 
„Praha“ a čoskoro ochoreli všetci 
traja námestníci slovenského mi-
nistra f inancií. A tak na najbližšie 
rokovanie f inančnej rady (orgán 
zložený z troch ministrov f inancií 
– federálneho a dvoch národných 

– a guvernéra Štátnej banky) do 
Prahy v pondelok 20. novembra 
cestoval som s ministrom čoby r ia-
dite ľ odboru štátneho rozpoč tu. 
Pr ipravoval sa, skôr „dohadoval“, 
rozpočet ČSSR, SSR a ČSR na rok 
1990. Za slovenskú stranu sedel 
som sám – minister Mišeje upred-
nostnil návštevu svojej kancelár ie 
ako predseda Federálneho zväzu 
prot ifašist ických bojovníkov. A už 
o dve-tr i hodiny vošla do rokovacej 
miestnosti sekretárka: „Soudruh 
Tkáč má telefón! “ Mobily ešte ne-
boli. Minister sa rozhodol okamžite 
vrát iť do Bratislavy „kvôli polit ickej 
situácii “, rozpočet-nerozpočet. 

Cez Václavák sa už nedalo (bol 
plný ľudí), obišli sme ho cez Barran-
dov a čoskoro sme boli na dia ľnici. 
Minister najprv z auta klasickým 
telefónom zist i l , že v Bratislave 
sa zišl i demonštranti na Hviez-
doslavovom námestí, a potom sa 
tr i hodiny „spovedal“, kr it izoval 
celý ústredný výbor komunist ic-
kej strany, zaspomínal si na SNP, 
v ktorom nebojoval „proti Slovák-
štátu, nech už bol, aký bol, ale 
ani jedného komunistu nedal Tiso 
obesiť, to až my sami po vojne sme 
sa začali vešať, ale prot i Nem-
com“. Prorokoval, že do mesiaca 
budeme rehabil i tovať Hlinku... 

„A ty, súdruh Tkáč, zajtra zájdi 
medzi pracovníkov ministerstva 
a povedz im, že im nebudem brá-
niť, aby šli na námestie, pravda, 
pr i zachovaní pokoja.“ A od utorka 
21. novembra som ja, ako aj moji 
spolupracovníci nevynechali ani 
jedno zhromaždenie na Námestí 
SNP. Pod slovenskou zástavou. 
A čoskoro, už v decembri 1989, 
sme listom žiadali Václava Klausa, 
federálneho ministra f inancií, aby 
nepoužíval spojenie „české pení-
ze“, mysliac na korunu česko-slo-
venskú. Ale to už čoskoro ošia ľ 
novembra konč i l.

Marián TKÁČ, 
predseda Matice slovenskej

PONÚKAM ÚPRIMNÚ VÝPOVEĎ
Napriek tomu, že som mal malé 

deti, zúčastňoval som sa na vý-
jazdoch po Slovensku, ako i ostat-
ní moji kolegovia. Okrem prvých 
zrušených predstavení som mal 
povinnosti v divadle. Opájal som 
sa nádejou, že konečne prídu dob-
ré časy. Iba môj nebohý otec  ne-
ustále hovor i l o bo ľševickom puč i. 
A dnes s odstupom času mu dávam 
za pravdu. Počas tých dvadsiat ich 
piat ich rokov nám zrušil i Poetický 
súbor NS a neskôr aj rozhlasový 
herecký súbor. Zmizla kultúra reč i 
u profesionálov a o kultúre mediál-
nej tvorby sa už nehovorí ani na 
psychiatr i i. Medzi ľudské vzťahy 
sú preč, kultúra správania t iež. 
O národnej hrdosti sa hovorí iba 
pr i špor tových víťazstvách, prípad-
ne v starej generácii. 

Zhrnutie mojich pocitov: Bože, 
ďakujem Ti, že už mám to ľko rokov.

Jozef ŠIMONOVIČ, 
podpredseda Matice slovenskej, 

herec, recitátor

Po nežnej revolúcii prežívame čas sklamaných nádejí a  nesplnených snov

Sľúbili sme si vravieť pravdu len. Pamätáte sa ešte? Kam sa podela tá pravda a láska, ktorá mala zvíťaziť nad lžou a nenávisťou? A odkiaľ 
sa vzali t í, ktorí nenávistne klamú a víťazia... Slovenské národné noviny oslovili niekoľko osobností a dali im voľný priestor na prezentáciu 
svojich asociácií v súvislosti s novembrom 1989.

Štvrťstoročie nám prikazuje november opraviť
Pred št vr ťstoroč ím sme 

zvrhl i  nenávidený režim. Aj 
keď  s lovko nenávidený t reba 
modi f ikovať.  Mal i  sme predsa 
svoj  š tandard,  svoj  guľášov ý 
socia l izmus,  každý mal  prácu 
aj  kde bý vať,  h ladom net rpe l 
n ik to .  Jedoval i  nás neustále 
pol i t ické školenia i  cv ičenia 
c iv i lne j  obrany – to ,  že sme 
pod ľa chut i  nemohl i  cestovať 
do Juhoslávie č i  do bl ízke j 
V iedne.  Fajnšmekr i  s i  nemoh-
l i  kúpiť  knižku,  k torá práve 
le te la ,  a lebo pozr ieť  najnovší 
avantgardný f i lm.  Bol i  sme 
však národ skromný.

Špor tovc i  reprezentova l i 
soc ia l is t ickú repub l iku,  a le  bez 
toho,  aby ich hnacím motorom 
bo lo práve ono s lovo soc ia l is -
t i cká ,  rovnako tak všemožní 
umelc i ,  k tor í  svetu pr ináša l i  po -
so ls t vo,  že v  s t rede Európy ž i je 
národ s  mocným ingén iom. S ta l i 
sme sa fu tba loví  ma js t r i  Európy 
za rok 1976 a ve ľa ráz ma js t r i 
sveta  v  hoke j i .  Špor tovc i  bo jova l i 
odušu za repub l iku,  a j  keď  mož-
no poveda ť,  že to  nebo lo pr ia -
mo za ČSSR, lež  skôr  za sveto -
vú značku „Tcheco“ .  Hra l i  za ňu 
a j  s lovenskí  špor tovc i  č i  umelc i , 
aby vypes tova l i  z rn iečka p lodov, 
k toré raz da jú  do v ienka v las tné -
mu samosta tnému š tá tu . 

A 17.  november 1989 po -
mohol  a j  tomu.  Ako poveda l  ne -
dávno zosnu lý  horo lezec ,  ces -
tovate ľ ,  sp isovate ľ ,  pedagóg a 
geogra f  Frant išek Kele,  nebo l i 
na soc ia l izme iba smutné s t rán -
ky.  On sám preces tova l  ce lý 
svet ,  navš tív i l  s todvadsa ť t r i  š tá -
tov,  zdo la l  mnohé š tí t y  hôr,  k toré 
pa t r i l i  t ým na jvyšším hors t vám, 
a možno an i  v iac od ž ivo ta ne -
očakáva l .  A zre jme sme neoča -
káva l i  an i  my,  spoko jní  s  t ým gu -
ľášovým soc ia l izmom...

Neočakáva l i  sme však an i 
b ru tá lny zásah po l íc ie  na praž-
ske j  Národnej  t r iede pro t i  poko j -
nému spr ievodu š tudentov.  V tedy 
národ bý va lý  rež im znenáv ide l . 
Zača l i  sa spontánne demonš trá -
c ie  a š t ra jky.  Ľudia sa zača l i  o r-
gan izova ť  po novom, svet  uzre l i 
nové a  nové vyh lásen ia .  Za n imi 
sa pr ip ravova l i  č i ny.  Vďaka n im 
sme dospel i  k  dnešku.  

Dnes máme iný gu ľáš – 
taký,  z  k torého s i  nech l ipne kaž-
dý.  A to  lepš ie  s i  ur vú iba vy-
vo lení .  Trhovú ekonomiku sme 
s i  nepreds tavova l i  tak to.  Ako 
t rhan i  pr i  t ých čo sú od dobro ty 
s t rhaní  . . .  P la tíme a j  za to ,  keď 
s i  o d p ľu jeme  d o  v l as tného  umý -
va d la  –  vo lá  s a  to  s to čné .  A le 
r ek r eu jem e  s a  v  Ta l i a ns ku ,  na 
K r é te ,  v  Egy p te  a  c es tova te ľs ká 
má n ia  a  v ý š ka  ko n ta  m nohýc h 
zaved i e  a j  d o  T ha js ka ,  na  B a l i 
č i  na  S eyc he l y. . .  S  k n i ž kou , 
k to r á  kedys i  pa t r i l a  k  d ovo -
l enkove j  v ý bave ,  j e  to  ho r š i e . 
D nes  p r i emer né  ná k la dy  s ťa ž ka 
d o s a hu j ú  ú r oveň  ed íc i í ,  v yc há -
dza júc i c h  kedys i  p o d  c enzú r ou , 
č i  s a m izda tov. . .  A k  o  vás  ne -
b o da j  v y j d e  č l á nok  v  nov i nác h , 
j e  ve ľm i  p r avd ep o d ob né ,  že  s a 
s  r eda kc i ou  bu d e te  sú d i ť .  A  to 
ne j d e  o  n i č  men š ie  než  o  s l o -
b o d u  s l ova .  M á m e d em ok r ac iu , 
k to r á  n i e  j e  v ždy  o s lavova ná . 
P r i k r á š ľu jeme  j ed nýc h  a  za t r a -
c u j e m e  d r u hýc h  o č i v i d n e  p o d ľa 
vô le  p o l i t i kov.  Vyc hováva m e 
s tá l e  „ r ed núc u “  m laď .  A ko  j u 
vš ak  v yc hováva ť ,  keď  čo r az 
v i a c  p o ču ť ,  že  i d eá l y  novem -
b r ove j  g e n e r ác i e  v y p r c ha l i . 
Ž i vo t  i c h  vš a k  ob da r í  novou  s i -
l ou .  Len  t r eba  s núb i ť  s l ob o d u 
s  p r avdou . 

Peter  JÁNOŠÍK

 NA MARGO

Sloboda a pravda

Pavol PARENIČKA Maroš SMOLEC Jozef ŠIMONOVIČJán ČOMAJ Marián TKÁČ
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Veľmi rýchlo po páde komunistickej 
moci sa menilo aj postavenie, systém 
výkonu povolania i ohlas na výstupy 
žurnalistiky, ktorá dve desaťročia bola 
ofi ciálne nástrojom propagandy jednej 
strany. K slovu sa postupne opäť dostá-
vali kedysi známe a skúsené novinárske 
osobnosti, ktoré boli v rámci takzvanej 
normalizácie odstavené od povolania 
i spoločenského uplatnenia sa. 

Najviditeľnejšie svetlo v rámci prin-
tových periodík však už v novembri 1989 
do nejasného pološera zažali vtedajší 
študenti žurnalistiky, ktorí sa pustili do 
niečoho nevídaného. Spontánne vytvorili 
letákové noviny, ktoré postupne získali tú 
nečakanú popularitu, čo mnohým preká-
žala už vtedy a prekáža až dodnes...

Noviny sa pri svojom druhom letá-
kovom vydaní už podľa hlavičky volali 
ZMENA. Prvým šéfredaktorom bol Ma-
roš Púchovský. 

■ NARODENIE ZMENY
„ZMENA bola prvými nezávislými 

novinami po novembri 1989 a vznikla tak 
akosi mimo plánu. Nebola súčasťou ani 
starého, ani nového režimu. Túto svoju 
pozíciu naplno využila a stala sa určitým 
fenoménom prelomových rokov,“ hovorí 
M. Púchovský.

„Osobitosť ZMENY bola daná už 
tým, že nebola založená, ale vznikla, 
doslova sa narodila. Ako študenti žurna-
listiky sme sa zúčastnili už 16. novem-
bra 1989 na študentskom pochode po 
uliciach Bratislavy a následné udalosti 
nás vtiahli priamo do centra vtedajšieho 
diania. Pre nás najprirodzenejším spôso-
bom, ako prispieť, bolo vytvoriť noviny. 
Dátum narodenia ZMENY bol 24. no-
vember 1989 o tretej hodine nadránom, 
keď noviny dostali svoj názov. ZMENA 
vychádzala najprv denne ako leták, po-
tom ako štvorstranový bulletin, ale už 
12. decembra 1989 sa objavila v stán-
koch ako ofi ciálne zaregistrované novi-
ny – vtedy už vychádzalo trináste číslo. 

V hlavičke sa uvádzalo, že ju vydávajú 
študenti žurnalistiky FF UK v Bratislave 
v spolupráci s Celoslovenským koordi-
načným štrajkovým výborom, nikdy však 
nebola ofi ciálnym orgánom štrajkového 
výboru ani inej organizácie. Hovorila 
vždy iba sama za seba a za svojich tvor-
cov. Táto nezávislosť bola jej silou, ale 
i osudovým znamením. 

Boli tu tri faktory, ktoré odlišovali 
ZMENU od všetkých vtedajších médií 
– organizačná nezávislosť, ekonomická 
nezávislosť a z toho všetkého vyplývajú-
ca myšlienková nezávislosť. ZMENA 
pri svojom vzniku nemala vydavateľa, 
vznikla ako spontánna reakcia študentov 
žurnalistiky na novembrové udalosti. Až 
následne vznikla myšlienka zaregistro-
vať ju ako periodikum na ministerstve 
kultúry, kde dostala registračné číslo 
3/89 (predbehli ju iba Verejnosť a Nap, 
ZMENA však už vtedy niekoľko týždňov 
vychádzala aj bez registrácie). Vydava-
teľom sa stali samotní študenti žurna-
listiky, a aj keď sa neskôr organizačná 
forma menila, vždy boli vydavateľmi jej 
tvorcovia a redaktori. 

Už prvé čísla ZMENY, ktoré sa pre-
dávali v uliciach a v stánkoch, vytvorili 
hospodársku základňu a keďže náklad 
ZMENY postupne presiahol stotisíc vý-
tlačkov, noviny boli v tom čase ekono-
micky sebestačné. Bola to novinárska 
nezávislosť v pravom zmysle slova. 
ZMENA, ktorá vzišla z procesu odmiet-
nutia starého systému, si mohla dovoliť 
začať kritizovať aj systém nový. Lenže 
neskôr tak, ako sa zužoval priestor pre 
nezávislú žurnalistiku, zužovali sa i mož-
nosti ZMENY. Vo svojich začiatkoch však 
skoncentrovala takmer celú predstavu 
svojich čias o tom, ako má vyzerať slo-
bodná tlač.

ZMENA uviedla do slovenskej žur-
nalistiky množstvo prvkov, ktoré sa ne-
skôr stali súčasťou aj iných médií. Po 
obsahovej stránke začala s búraním 
mnohých tabu, po formálnej stránke 

ZMENA načas zmenila slovenskú žurnalistiku
Sloboda prejavu bola určité obdobie skutočne našou najvyššou hodnotou

V súvislosti s dvadsiatym piatym výročím začiatku spoločenských a o trochu neskôr aj ekonomických 
zmien od novembra 1989 treba pripomenúť, že nová sloboda slova a tlače bola asi najviac viditeľným 
i počuteľným fenoménom vtedajšieho vzopätia sa spoločnosti k niečomu skutočne pozitívnemu. Vtedy 
taká vítaná sloboda prejavu bola vyjadrená účasťou občanov na verejných fórach v rámci námestí a ulíc. 
Zásadne sa zmenil aj spôsob informovania o prebiehajúcich udalostiach v médiách. 

a duchovným dozrievaním tvorcov novín, 
tieto úplne vymizli.“

■ TVORIVÁ DIELŇA
Ako už zaznelo, v redakcii sa na-

ozaj vytvorilo prostredie aktivizujúce 
talenty. A nebolo to už o generačných 
rozdieloch, naopak, tie sa zotreli. 
K mladým žurnalistom sa pridali ďal-
ší tvorcovia z rôznych oblastí kultúry a 
umenia. Nedá sa tu spomenúť všetkých 
bývalých redaktorov, fotografov, výtvar-
níkov a spolupracovníkov, ktorí v rámci 
širokého kolektívu prispievateľov mali 
k  periodiku či už pracovný alebo pria-
teľský vzťah. Tých vzácnych ľudí po-
stupne boli nie desiatky, ale až stovky. 
Medzi nimi mnohé významné osobnosti 
súdobého Slovenska. 

Iste, boli aj rozpory, ktoré patria 
k tvorivému pnutiu, tie sa však vyrieši-
li jednoducho dvoma spôsobmi – buď 
zmierlivo a pokračovaním spolupráce, 
alebo rozchodom, zväčša však v pria-
teľskom duchu.

Netreba zabudnúť na fakt, že exis-
tovali aj tvorivé prieniky rôznych autorov 
medzi viacerými periodikami. ZMENA sa 
ocitla v konkurenčnom prostredí, nebol 
však problém spolupracovať s tvorcami 
z iných médií. Spomeňme týždenník Slo-
venský národ, Literárny týždenník, ale aj 
matičné Slovenské národné noviny...

Vladimír Mohorita dopĺňa: „Už 
v marci 1990 naše noviny vyšli na novú 
barikádu v boji za slovenskú národnú 
dôstojnosť počas takzvanej ‚pomlčkovej 
vojny‘ o názov Česko-Slovenska, dovte-
dy Československa. Na jeseň 1990 
sme ako jedna z nemnohých redakcií 
podporili matičné snahy o postavenie 
úradného slovenského jazyka. Národný 
program, ktorý propagovala ZMENA, 
vyústil do podpory zvrchovanosti Slo-
venskej republiky v lete 1992 a následne 
i jej nezávislosti. 

Naša národovecká a vlastenecká 
ideológia však našli odraz aj v odmie-
taní pohltenia Slovenska kolonizátor-
skou Európskou úniou i jeho zavlečenia 
do agresorského paktu NATO, ako aj 
v organizovaní protestných demonštrá-
cií proti bombardovaniu Juhoslávie. 
ZMENA sa v duchu odkazu Ľudovíta 
Velislava Štúra vyslovovala za zjedno-
covanie Slovenska, Slovákov i všetkých 
Slovanov. K  národným a vlasteneckým, 
slovenským a slovanským postojom pri-
rodzene následne pridala aj kresťanské. 
Zdôrazňovala, že skutočná obroda člo-
veka a národa musí byť ukotvená v kres-
ťanstve, pričom neskôr podčiarkovala 
i nevyhnutnosť nie hocijakého kresťan-
stva, ale takého, ktoré má svoje hlboké 
a zdravé korene v cyrilo-metodskej misii 
a učení svätých bratov z gréckeho Solú-
na. ZMENA vystupovala proti politickej 
i duchovnej globalizácii.

Medzi redakciou a jej čitateľmi sa 
vytvoril výnimočný vzťah. Veľká časť 
čitateľov si nesmierne cenila, že na 
Slovensku okrem záplavy mediálnych 
kanálov vychádzajú aj noviny s takým 
nevšedným a zároveň prospešným ob-
sahom, ako prináša ZMENA. Čitatelia 
periodika obetavo pomáhali v ekono-
micky i justične nežičlivom prostredí. 
Aj vďaka tomu noviny, ktoré vznikli „na 
kolene“ z ničoho a na svet ich privied-
li študenti, vychádzali celých pätnásť 
rokov. V roku 2004 sme ich vydávanie 
z osobných dôvodov museli pozastaviť. 

Som rád, že teraz pri príležitosti 
štvrťstoročného jubilea ich zrodu a po 
prestávke môžem dať na známosť, že 
v blízkom čase sa pripravuje obnovenie 
vydávania ZMENY, tentoraz v elektro-
nickej forme,“ hovorí Vladimír Mohorita, 
veriac v novú budúcnosť periodika v in-
ternetovej podobe.  

■  V KOTLE GLOBALIZÁCIE
Printové periodikum, ktoré nieslo 

v hlavičke okrem názvu aj defi níciu ne-
závislý týždenník, stratilo časť čitateľov 
z dvoch dôvodov. Prvým bolo dosiahnu-
tie štátnej samostatnosti SR, keď väčši-
na verejnosti si myslela, že už stačí iba 
držať palce slovenským reprezentantom 
na medzinárodných športových poduja-
tiach. Druhým dôvodom bola strata ilúzií 
o bleskovom hospodárskom raste po 
osamostatnení Slovenska, no nastalo 
sklamanie pri úpadku bývalej strednej 
vrstvy aj rozdelenie spoločnosti na zbo-
hatlíkov a tých chudobných. 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: archív

napríklad zmenšila formát, či ako prvá 
začala uverejňovať politický komiks. Bol 
to tvorivý výbuch, ktorý dovtedy nemal 
obdobu. ZMENA sa stala liahňou novi-
nárskych talentov a mnohí jej redaktori 
sa neskôr uplatnili aj v iných masmé-
diách. 

ZMENA prešla búrlivým vývojom, 
podobne ako celé Slovensko v tých ča-
soch. Bola kontroverzná, vždy vzbudzo-
vala emócie a vzbudzuje ich dodnes. 
Ostala jedinečným svedectvom o epo-
che, v ktorej vytúženú slobodu ľudí ešte 
celkom neznásilňovali nadnárodní me-
diálni manipulátori.“

■ Z RÚK DO RÚK
Šéfredaktorom periodika bol aj Vla-

dimír Mohorita, ktorý si spomína: „Všetko 
sa to začalo 16. novembra 1989. Vy-
sokoškoláci vyšli na protestný pochod 
v centre Bratislavy. Moc ich nezbila. Moc 
zbila až vysokoškolákov v Prahe o deň 
neskôr. Ako študenti sme vstúpili do pro-
testného štrajku. O pár dní sa skupina 
študentov žurnalistiky v Bratislave roz-
hodla prispieť k protestným udalostiam 
aj svojským spôsobom – vydávaním re-
volučného letáku. V budove  štrajkového 
koordinačného centra na VŠMU sa pre 
náš kolektív našli písacie stroje, bola 
tam aj miestnosť so spacákmi. Tak 23. 
novembra 1989 vznikla ilegálna, potajme 
vytvorená letáková tlačovina. To je deň, 
ktorý považujem za deň vzniku budúce-
ho periodika ZMENA, hoci meno sme 
prijali až na druhý deň. Rozdávala sa 
zdarma a putovala z rúk do rúk. 

Pár krokov od redakcie sa konali 
veľké protestné zhromaždenia. Udalosti 
boli dramatické. My bežní študenti sme, 
na rozdiel od ‚chartistických synčekov‘, 
nevedeli, že medzi Bushom a Gorba-
čovom, medzi starou a novou mocou je 
všetko dohodnuté, že proti nám nenasa-
dia armádu, ba ani políciu, že nás ne-
budú vyhadzovať zo školy, ani zatvárať 
do väzenia ako ‚protisocialistické živly...‘“

■ VŠETKO SPÁLIŤ!
„Už počas prvých dní vydávania 

študentského letáku sa objavil prípad 
cenzúry od ‚starších revolucionárov‘. Pre 
istý článok, ktorý sa ‚zasväteným‘ neho-
dil do kariet, bol vydaný príkaz spáliť celý 
náklad letáku, ale ‚tak, aby nebolo vidno 
stúpajúci oheň‘... Keď sa pod tlakom más 
KSČ vzdala ‚vedúcej úlohy‘ v spoločnos-
ti, veľmi rýchlo sa o ňu svojvoľne začala 
uchádzať Verejnosť proti násiliu. 

Už v decembri 1989 sa nám poda-
rilo zaregistrovať ZMENU ako nezávislý 
týždenník a oslobodiť sa tak od akého-
koľvek vplyvu novej moci. Čoskoro sa 
ukázalo, že noví páni začínajú kopíro-
vať prešľapy starých súdruhov. Naša 
redakcia sa nebála ich za to kritizovať. 
Odpoveď zhora prišla veľmi rýchlo. Nová 
‚prodemokratická‘ slovenská vláda ZME-
NU jednoducho odmietla zaradiť medzi 
periodiká, ktoré budú mať možnosť kúpiť 
si nedostatkový tlačiarenský papier na 
vydávanie novín. Až po našich verejných 
protestoch sa napokon papier našiel nie-
len pre postkomunistické a ‚zamatové‘ 
noviny. 

ZMENA od prvej chvíle prinášala 
mnohé odvážne články, a preto bola 
medzi čitateľmi veľmi obľúbená, čakalo 
sa na vyjdenie každého čísla. Redakto-
ri mali v priemere okolo dvadsať rokov 
a všetci sme študovali v dennom štúdiu 
a sami bez pomoci skúsenejších, hoci, 
prirodzene, nie bez niektorých chýb 
sme vydávali populárne noviny, čo bolo 
nevídané. Pravda, myšlienková orientá-
cia ZMENY sa postupne kryštalizovala, 
veď nie všetci spolužiaci mali na všetko 
rovnaký názor. Za pochodu sa robili no-
viny a formovali redakčné postoje. Aj keď 
sa v prvých rokoch vydávania ZMENY 
v novinách objavovali aj bulvárne mate-
riály, postupne, v súlade s myšlienkovým 

Jeden známy slovenský au-
tor, ktorý okrem iného písal sce-
náre politických komiksov, And-
rej Ferko pri výročí novembra 
1989 aktuálne pripomenul slo-
bodu prejavu takto: „Každá re-
dakcia mala svoju mieru odvahy. 
Subjektívne sa to dá reprezento-
vať najodvážnejším textom v da-
nom čase. V študentskej ZMENE 
ním pre mňa ostáva text Tak ma 
hádam obeste, ktorý navrhuje, 
akú výstavu nakradnutých kul-
túrnych pamiatok by sme mali 
usporiadať v Prahe.“ 

Na študentskú ZMENU 
a prológ jej vzniku si spomína 
aj Pavol Vitko, jeden z bývalých 
študentov a spoluvydavateľov: 
„Keď sme spolu s manželkou 
Renkou, obaja ešte ako študenti 
žurnalistiky, tlač i l i 16. novembra 
1989 koč iar s našou polročnou 
Zuzkou centrom Bratislavy, nebo-
la to bežná podvečerná vychádz-
ka. Bol to po dlhých rokoch prvý 
verejný protest študentov na Slo-
vensku proti vtedajším poriadkom. 
Pravda, vodcovia nášho protestné-
ho študentského pochodu ešte ne-
deklarovali politické otázky a ciele. 
Bolo to skôr o zlepšení školského 
systému a o ďalších sprievodných 
otázkach. No nepochybne to bolo 
o guráži. Pravdupovediac, ja som 
zároveň nonstop mapoval terén 
a zvažoval, že ak sa proti nám vy-
roja policajti, kam budem utekať. Či 
schmatnem dcérku do náruč ia, ale-
bo sa budem snažiť ubziknúť boč-
nými uličkami aj s koč iarom dúfa-
júc, že Renka za nami bude stíhať.

Keď prišiel o deň na to 17. no-
vember a potom vznik ZMENY, prav-
daže som sa pripojil. Demonštrácie 
na bratislavskom Námestí SNP som 
fotil od prvého dňa, denne som ko-
munikoval s kolegami, čo chystali 
ZMENU. Aby som bol objektívny, 
priamo v redakcii ZMENY som fun-
goval, ak sa dobre pamätám, od 
čísla 3. Po tých prvých demonštrá-
ciách som sa totiž ponáhľal na našu 
internátnu izbu v bratislavskej Mlyn-
skej doline, kde ma čakala manželka 
s malou dcérkou. Moje návraty na 
internát sa však deň po dni onesko-
rovali do nočných č i ranných hodín. 
Ja som síce prežíval nadšenie na 
námestiach aj v redakcii, ale man-
želka v tom sychravom nevľúdnom 
počasí dokázala postupne ledva zísť 
do jedinej samoobsluhy v Mlynskej 
doline, aby niečo nakúpila. Pre to 
naozaj úprimné revolučné nadšenie 
som si nedokázal všimnúť, ako za 
tie dni (azda aj od napätia) schud-
la, zbledla až následne tak vážne 
ochorela, že takmer zomrela (infekč-
ná mononukleóza atď.). Nuž – ak 
si budem teraz sypať popol na hla-
vu, nepomôžem si, ale uvádzam to 
na ilustráciu, ako nás tá atmosféra 
zmien opantala a pohltila.  

Boli sme medzi prvými a často 
jediní, kto práve v ZMENE dokáza-
li verejne ukázať prstom na veci, 
o ktorých sa iní dovtedy neodvážili 
ani šeptať. Boli sme asi posledným 
periodikom v tomto štáte, na ktoré 
ľudia stávali pri jeho vydaní pred 
novinovými stánkami v radoch. Mali 
sme aj slobodu vlastníkov média 
a neurobili sme chybu ako naše 
partnerské Studentské listy v Prahe, 
ktoré sa krátko po novembri vzdali 
samostatnosti a potom postupne 
pod patronátom tých ‚starších a skú-
senejších‘ odchádzali dostratena. 
Iste, nepopieram, urobili sme aj 
kopu chýb, no tá odvaha a guráž 
mali nepochybne navrch. Aj keď 
som z redakcie časopisu neskôr po 
názorových rozporoch s kolegami 
odišiel, nepochybujem o tom, že 
v tom prvom období bola ZMENA 
spolusymbolom zmien.“

(rkh)

Symbol zmien
a statočnosti

NA MARGO
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Panoptikum (ne)ľudských charakterov
Niektor í  ľudia dokážu meniť  svoje názor y a postoje podľa toho, ako to práve vyhovuje. Zvyčajne sa 
potom ospravedlňujú, že všetko, čo sme urobi l i ,  myslel i  dobre. A je celkom pochopiteľné, že práve 
takí to ľudskí chameleóni dokážu byť  v hraničnej ž ivotnej si tuáci i  ser vi lní a zbabel í .  Takýchto hrdi -
nov, naoko kladných, bezúhonných, okázalo demonštrujúcich svoje kresťanské presvedčenie,  vo 
svojej hre Polnočná omša predstavuje jeden z najvýznamnejších slovenských spisovate ľov a dra -
mat ikov Peter Kar vaš. 

 Prvá scéna uvádza hru Petra Karvaša z  vojnových čias Polnočná omša

Netradične a objavne o našej histórii
A n t o n  S e m e š :  N i e  s m e  t u  o d v č e r a ,  v y d .   I n t e r n a t i o n a l  A s s o c i a t i o n  S e m e s  –  S e m m e s

Naša prastará história sa skončila v roku 1541. Tvrdí to Anton Semeš, autor 
knižky Nie sme tu odvčera. Tento dátum sa viaže k obsadeniu Budína Turkami 
a zriadeniu Budínskeho tureckého pašalíka. Semeš iste vzbudí nevôľu ofi ciál-
nych historikov, lebo  sa nedrží zaužívaných vedeckých línií, ale ani ich ne-
odmieta. Iba poskytuje širší pohľad, ktorý získava od najstarších historikov a 
z archeologických pamiatok. Dokáže sa na ne pozrieť aj v iných, než zaužíva-
ných  súvislostiach. A nejde iba o fantáziu autora, ale o doložené a dosiaľ nevy-
hodnotené historické dokumenty, ktoré sú základom jeho publikácie. 
 Zaujímavou i objavnou je  kapitola o šírení kresťanstva na európskom kon-
tinente. Semeš píše: „Peter prišiel do Ríma ako hlava Cirkvi. Pavol zas úspešne 
evanjelizoval pohanov. V Antiochii sa zrodil  termín na nové náboženstvo: kresťan, 
kresťanstvo. (...) Zachovala sa nám legenda o tom, že svätý Pavol chodil medzi 
Slovanmi na Balkáne a nad Dunajom. (...) Máme záznam, že za Dunaj k našim 
poslal misionárov Syra a Juventia, že kázali evanjelium za nášho kráľa Vannia...“ 
 Rímska ríša a Slovensko majú  v diele Semeša veľmi vitálnu podobu. Naši 
predkovia sa v ňom objavujú ako činorodí ľudia, ktorí sa dokázali postaviť na od-
por aj obrovskému  impériu.  Semeš objavil mnohé legendy, o ktorých generácie 
Slovákov ani netušia. Ale aj doteraz neobjavené alebo zamlčiavané fakty. Trebárs: 
„Pre slovenskú históriu je dôležitý údaj, ktorý udáva Tacitus, že tieto kmene sa 
zjednocovali, a preto sa strácajú kmeňové názvy. Je zaujímavé, že sa to stáva už 
v druhom storočí, keď jednota bola potrebná kvôli bojom s Rimanmi a jednotným 
výcvikom domáceho vojska. A najvýrečnejšie nám to zaznamenal Ptolemaios, keď 
naše kmene už uvádza pod jednotným menom: Souvenoi (Sloveni). To je zápis 
nášho národa do európskej (rímskej) matriky. Môžu nám to všetky národy okolo nás 
len závidieť.“
 Semešovu publikáciu nemožno zaradiť medzi politicky korektné. V päťdesia-
tych rokoch sa stal politickým väzňom komunizmu a štrnásť rokov dobýval uránovú 
rudu v Jáchymove...     Eva ZELENAYOVÁ

Anna SLÁVIKOVÁ – Foto:Braňo KONEČNÝ

Na Štedrý deň roku 1944 sa pri 
štedrovečernom stole stretne celá 
dobre situovaná rodina Kubišovcov 
– otec Kubiš, ktorý si nahonobil ma-
jetok a veľmi sa oň bojí, bohaboj-
ná matka Vilma Kubišová, ktorá sa 
s najtajnejším tajomstvom zdôverí 
miestnemu farárovi a ten ju zradí, 
syn Marián – gardista, ale aj dcéra 
Angela, ktorá ar izovala cukráreň, a 
zať Paľo, podnikateľ, bezcharakter-
ný ziskuchtivec. 

■ DRAMATICKÁ ZÁPLETKA
Na poslednú chví ľu príde me-

dzi nich najmladší syn Jurko – par-
t izán, a rôznorodú suitu dop ĺňa 
poruč ík nemeckej armády Brecker, 
k torý je v ich dome ubytovaný. Aj 
keď  sa usi lujú o to, aby bol tento ve-
čer slávnostný, a matka Vi lma do-
držiava do poslednej bodky všetky 
r i tuály, medzi prítomnými vládne 
obrovské napät ie, až strach. Rodi -
na Kubišovcov vo vyhrotenej život-
nej situáci i  zapr ie vlastného syna, 
keď  pred nemeckým dôstojníkom 
tvrdí, že ich syn je odcestovaný a 
pr iš iel iba na chví ľu. Zranenému 
a chorému Jurkovi síce umožnia 
ukry ť  sa v drevárni, ale keď  ho 
tam gestapo nájde, tvrdia, že ten 
par t izán nie je ich syn, hoci vedia, 
že ho Nemci zastrel ia. A všetc i 
myslia aj na zadné dvierka. Pod ľa 
toho, ako sa situácia po skončení 
vojny vyvinie, sú ochotní tvrdiť,  že 
držali  práve s tou stranou, k torá 
zvíťazila. Zať  dokonca zájde až tak 
ďaleko, že zneuži je danú situáciu 
na vlastné obohatenie, keď  láka 
od svokra peniaze, vraj na dobrú 
investíc iu. Dcéra Angela smúti nad 
stratou pôvodných majite ľov cuk-
rárne, k torých Nemci odvedú, no 
zároveň  si  premieta výhody, k toré 
jej z toho vyplynú, ak sa už viac 
nevrát ia.

   Divadelnú hru Polnočná omša 
uviedlo ako prvé Slovenské národ-
né divadlo už v roku 1959, krátko 
nato Armádne divadlo v Martine, ale 
aj Národné divadlo v Prahe. Nasle-
dovali ďalšie inscenácie na Sloven-
sku i v Čechách. Činohra SND sa 
ku Karvašovej predlohe vracia po 
vyše päťdesiatich rokoch v naštu-
dovaní  mladého režiséra Lukáša 
Brutovského, ktorý spolu s drama-
turgom Mirom Dachom zredukovali 
pôvodný text a odstránili z neho celý 
jeden obraz, kde sa odohráva roz-
lúčka partizána Jurka s jeho milou 
Katkou. 

OSOBNÁ SKÚSENOSŤ
Sám autor sa pred rokmi vyjad-

ril, že Polnočná omša nie je o SNP, 
ale o charakteroch ľudí. Povstanie 
poslúžilo len ako projekcia v pozadí, 
pred ktorou sa odhaľovanie charak-
terov odvíja. Karvaš aspoň sčasti 
priblížil obdobie druhej svetovej voj-
ny, s ktorou mal on sám i celá jeho 
rodina osobnú, značne bolestnú 
skúsenosť. Ponúkol však ref lexiu, 
ktorá je aplikovate ľná do všetkých 
č ias a do všetkých režimov. 

V úlohe hlavy rodiny Valentína 
Kubiša diváci majú možnosť vidieť 
Emila Horvátha, ktorý obhajuje 
vlastné počínanie s jemu charakte-
r ist ickým zápalom. Annu Javorkovú 
v úlohe matky, str iktne dodržiavajú-
cej spoločenskú konvenciu nech sa 
deje, čo sa deje. Živelného Milana 
Ondríka ako gardistu, noblesnú, cy-
nicky chladnú a vypočítavú Angelu, 
ktorú stvárňuje Petra Vajdová, úlis-
ného a chamtivého zaťa Paľa v po-
daní Dana Heribana, v epizódnej 
úlohe Tomáša Grega v alternácii 
s Adamom Janč inom ako par tizána 
Jurka, no aj oceľovo chladného ne-
meckého poručíka Breckera, ktoré-
ho nám priblíži Richard Stanke. 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

votnos t i .  Napokon t ých t ý ždňov 
bo lo ove ľa v iac .  An i  na prs toch 
rúk a nôh by s te  ich nezrá ta l i , 
an i  keby s te zapo j i l i  par tnerku 
a det i .  Pr vé,  čo ma na novom 
pôsob isku poteš i lo ,  bo la pre -

vaha mladých d ievčat ,  k toré sa 
vydáva l i  za nov inárky.  Väčš ina 
z  n ich nedosahova la  an i  po lo -
v icu môjho veku,  a  tak som s i 
p r ipada l  ako s tarš ina rodu.  Aku -
rá t  ma sem- tam zaskoč i l i  o tázky 
t ypu,  k to to  je  ten herec Chudík , 
a  prečo s i  veden ie ob jedna lo 
o tom s tarom dedkov i  č lánok . 
Inak bo l i  dn i  s t rávené v  redakc i i 
pomerne pes t ré.  Napr ík lad keď 

sa  od nemenovaného zdro ja  do -
n ies lo ,  že is tá  naša hv iezd ička 
natoč i la  chú los t ivé v ideo,  tak 
ce lý  ko lek tív  v  pracovnom čase 
pátra l  po t ých š tek l i v ých obráz-
koch na in ternete.  Ukáž te mi 

robotu,  kde v  pracovnom čase 
pozerá te na porno s t ránky a 
šéfka vás za to eš te pochvá l i . . . 
A n ie len to .  N iek toré osôbky od 
šoub izn isu nás prav ide lne kon -
tak tova l i ,  aby nám pr ísne ta jne 
oznámi l i ,  že sa roz iš l i  so s ta r ým 
par tnerom a ma jú nového.  Na 
druhý deň  to  už vedela po lov i -
ca S lovenska,  a le  o to  dotyčným 
samozre jme iš lo . 

Po  t ých to  skúsenos t iach  som 
pr i š ie l  na  to ,  že  masová ob ľuba 
bu lvá r u  má ko rene  v  k lebe tnos -
t i .  Na jmä ženy,  a le  a j  muž i  ma jú 
to t i ž  už  od  s ta rodávnych  č i as 
zakódovaný  re f lex .  S to j í  Mara 

na  p r iedomí  a  náh le  i de  suseda . 
Tá  je j  pov ie  ako  hor úcu  nov in -
ku ,  že  B ožka  od  susedov  m inu la 
vše tk y  mužove pen iaze  na  novú 
sukňu.  Správa  má úspech a  keď 
suseda odíde,  ob jav í  sa  na  u l i c i 
B ožka .  Mara  sa  je j  p r i hovor í  a 
dozv ie  sa ,  že  susedk in  muž  má 
f r a je r ku  v  mes te ,  kam chodí  na 
t ý ždňovk y.  D os lova  i n fo r mač -
né  e ldo rádo.  A  tak  som zača l 

r ozmýš ľa ť ,  že  p rečo to  nev y -
už i ť .  U rob i ť  denník ,  kde  by  sa 
k lebe t i l o  ce lop loš ne .  Vše l i j ak í 
Ko l lá rov ia ,  k to r í  s i  r ob ia  de t i , 
kade chod ia ,  fa r már k y  ukazu jú -
ce  p rednos t i  a j  zadnos t i ,  to 
už  zač ína  by ť  o t r epané.  Nov ý 
bu l vá r  by  som nazva l  i nvenčne 
S ta r ý  čas  a  bo l i  by  v  ňom sprá -
v y,  ako  napr ík lad:  „Šoku júce ! 
Jano  M ôc ik  z  Ma luž ine j  p r i š ie l 
večer  domov t r iezv y.“  A lebo: 
„ A raňa Kopuš ná  z  M ok rého 
D lhého sa  v ydáva la ,  a  to  bo la 
i ba  v  t r e ťom mes iac i ! “   Národ 
ch t i v ý  k leb ie t  by  bo l  š ťas tný  a 
na  našom ma lom S lovensku  by 
hneď  p r i bud lo  ce lebr í t .  Čo sme 
hor š í  ako  ne jaká  Amer ika? 

Marek DANKO

Naučme sa konečne poriadne klebetiť

H U M O R E S K A

 Pr iznám sa,  že v  is tom 
období  môjho ž ivo ta som sa 
upísa l  bu lváru .  Jednak úč t y 
sa mus ia p la t i ť  a  pod ľa môjho 
presvedčenia je  každá práca 
vykonávaná zodpovedne pr í -
nosom pre spo ločnos ť.  A j  zr ia -
denec na pato lóg i i ,  a j  exekú tor 
ak pr is tupu jú k  svo je j  robote 
s  láskou,  nás obohat ia .  Pr i -
na jmenšom pr íbuzní  nebož tíka 
ocen ia ,  že dotyčný vyzerá po 
tom,  ako sa k vô l i  exekúc i i  obe -
s i l ,  ce lkom k svetu.  Moj i  známi 
hneď  po mojom nás tupe k  bu l -
várne j  a rmáde konš ta tova l i ,  že 
sa tam vynímam ako mníška 
v  masážnom ero t ickom sa ló -
ne,  a  dáva l i  m i  t r i  t ý ždne ž i -

Uprostred októbra 
nás navždy opusti la stre -
doškolská profesorka, 
dlhoročná predsedníčka 
Miestneho odboru Mati -
ce slovenskej  v Žiari nad 
Hronom  a jedna z jeho 
zakladatel iek Mgr. Margita 
DODEKOVÁ. 

Navždy zostanú v pamäti  Večer y poézie z t vor-
by s lovenských básnikov č i  Č r iepky z našej  h is -
tór ie,  kde naš l i  svo je miesto osobnost i  z nášho 
reg iónu,  na jmä však Dr.  Š tefan Moyses, bansko -
bystr ický b iskup a pr vý predseda Mat ice s loven-
skej .  Erudované pásma programov pochádzal i  z je j  
dramaturg ickej  d ie lne a vznika l i  pod je j  d i r igent-
skou tak tovkou.

S na jvýznamnejšou osobnos ťou nášho mesta 
a popredným dejate ľom s lovenských dejín Dr.  Š te -
fanom Moysesom je M. Dodeková spätá i  prostred-
níc tvom pamätnej tabule na kaš t ie l i ,  jeho pamätnej 
izby, pomníka  v parku, k tor ý nes ie jeho  meno, 
a j  sochy na Námestí  Mat ice s lovenskej ,  k toré sa 
zreal izoval i  a j  za je j  osobného pr ič inenia.  V roku 
2011 ju poct i l i  udelením Z late j  medai ly Mat ice s lo -
venskej za zás luhy pr i  nap ĺňaní národného progra -
mu a d lhoročnú prácu v MS a t iež Pamätným l is tom 
MS pr i  pr í lež i tos t i  pr ipomenut ia s i  160.  výroč ia pr í -
chodu Štefana Moysesa do Svätého Kríža. 

Vďační žiarski matič iar i

Ostáva v našich srdciach

N E K R O L Ó G
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Povýšil ornamentiku na umenie

Pochádzal zo starej spišskej rodi-
ny, ktorej prezývka bola  Kramár... No 
Kostelničákovci – Kramárovci nevynika-
li bohatstvom.  Ak, tak len bohatstvom 
detí. Štefan, ktorý uzrel svetlo sveta 14. 
februára 1900, bol najmladší medzi šty-
rmi bratmi a dvomi sestrami. Po skonče-
ní ľudovej školy študoval na gymnáziu 
v Levoči. Ako uvedomelého Slováka ho 
zo štúdia vylúčili pre otvorené prejavy 
národného cítenia. Do školských lavíc 
sa nevrátil, lebo ku koncu prvej svetovej 
vojny musel narukovať. Po vzniku Č-SR 
istý čas pobudol na štúdiách v reholi 
františkánov, kde prijal rehoľné meno 
Leonard, ale nesporný výtvarný talent 
mu predurčil inú orientáciu. Do dejín 
slovenského výtvarného umenia sa za-
písal ako najvýznamnejší ornamentista. 

■ PERO A PALETA
Umelecký a hodnotový priestor  

tvorby Štefana L. Kostelničáka mal 
základy v kultúrnom zázemí rodného 
Zamaguria, ktoré viedlo jeho citlivú 
dušu v úcte k tradícií a láske k vlasti. Už 
v roku 1921 založil v Spišskej Starej Vsi 
spolok Ústredie magurských Slovákov 
a o štyri roky neskôr regionálne periodi-
kum Naša Magura; bol ďalšie dva roky 
jeho šéfredaktorom aj hlavným prispie-
vateľom, autorom mnohých redakčných 
publicistických článkov, ktoré sa týkali 
lásky k vlasti, ako aj významných uda-
lostí. Publikoval v ňom aj listy rodákov, 
ktorí žili v Austrálii, Kanade a USA. 

Od roku 1927 nadlho opúšťa rodné 
Zamagurie a v Košiciach, kde pôsobila 
prvá slovenská kresliarska a grafi c-
ká škola, ktorú viedol maliar a grafi k, 
výtvarný pedagóg Eugen Krón, začal 
získavať pevné základy svojej budúcej 
profesijnej orientácie rovnako ako Jozef 
Fabíni, Július Jakoby, Ľudovít Feld... 
Bola to pre neho osudová zástavka na 
životnej ceste, kde spoznal aj Kolomana 
Sokola. Jeho tvorbe dala pevnú ideovú, 
hodnotovú a národnú orientáciu. Keď 
škola po odchode Eugena Króna zanik-
la, Kostelničák odišiel na ďalšie ume-
lecké štúdiá do Prahy, kde navštevoval 
ateliér maliara ukrajinského pôvodu 
Uvarova. 

Atmosféra slovenskej akademickej 
výtvarnej generácie v Prahe len urých-
lila jeho umelecké a národne hodnotové 
zrenie. A táto orientácia zberateľa a vý-
tvarníka ho priviedla z Prahy do Brna. 
Tu sa zameral na štúdium ornamentiky 
Moravy, najmä moravského Slovácka. 
A tak mu v mnohom aj Morava vďačí 
za zachovanie tohto klenotu svojej tra-
dičnej kultúry. 

Po celý svoj krátky, ani nie päťde-
siatročný  život však bol úzko zrastený 
s rodným mestom a so Zamagurím, 
čo presvedčivo prezentoval vo svojom 
výtvarnom, sociálnom a kresťanskom 
cítení. 

■ ATELIÉR NA NÁMESTÍ
Po vzniku Slovenskej republiky 

v roku 1939 sa presídlil do Bratislavy. 
V tom čase dosiahol zenit v oblasti 
výtvarnej tvorby i v spoločensko-ume-
leckom uplatnení a prezentácii. Nový 
štát mu vytvoril mimoriadne dobré pod-
mienky na umelecký rast i na podnika-
nie. Otvoril si ateliér, umeleckú dielňu 
a vydavateľstvo na Námestí Andreja 
Hlinku (terajšie Námestie SNP) a ne-
skôr ďalší ateliér na Štrbskom Plese. 
V jeho ateliéroch aj v ďalších umelec-
kých dielňach v Demänovskej doline, 
Ružomberku, Korytnici  a v kúpeľoch 
Lúčky pracovali ôsmi až desiati chlapci, 
ale aj dvadsaťpäť- až dvadsaťšesťroční 
mládenci, ktorí sa pri ňom učili. Pochá-
dzali väčšinou z chudobných rodín jeho 
rodného kraja. Majster Kostelničák ich 
stravoval aj ubytovával. 

Ako keby bol tušil, že jeho meno a 
dielo bude po smrti na vyše pol storočia 
zabudnuté. Azda aj preto im vštepoval: 
„Život je len jeden, a preto ho treba 
prežiť tak, aby si sa nehanbil za roky 
prežité! Otvorte srdcia, zlomte pýchu, 
pokorne neste každý svoj kríž!“ 

■ BOŽÍ DAR
Ľudové ornamenty v čase života 

majstra Kostelničáka zdobili ešte tradič-
né ľudové kroje, výšivky, obrusy, dečky 
na komodách, najkrajšie skrine i taniere 
povešané po stenách dreveníc. Štefan 
Kostelničák o nich napísal: „Slovenská 
ornamentálna výzdoba je dôležitou 
súčasťou slovenskej kultúry – vyjadre-
nie vnemov ornamentálnymi kresbami, 
maľbami a stvárnením dekorácie rôz-
nou technikou –  je Božím darom slo-
venskému ľudu... Kto chce spoznať sa-
mobytnú slovenskú ornamentiku, musí 
navštíviť i najposlednejšiu chalúpku... 

Ako Indián tetuje svoju kožu symetric-
kými podobami z prírody, tak aj sloven-
ský ľud vyzdobuje rúcho svoje krásnymi 
výšivkami...“

Vrcholom ornamentálnej tvorby 
Štefana L. Kostelničáka je dielo Slo-
venská ornamentika, ktorej prvý diel 
vyšiel v roku 1927. Obsahovalo textovú  
a obrazovú, ornamentálnu časť. Tex-
tová časť bola napísaná vo viacerých 
jazykoch. V nej majster stručne načrtol 
dejiny a prehľad slovenského ornamen-
tu. V slovenskej časti textu popri tom 
podával i stručný návod k samostatnej 
ornamentálnej kompozícii, ku kombiná-
cii ornamentov, k ich kresbe a maľbe. 
Obrazovú časť tvorí dvanásť čiernobie-
lych a šestnásť listov farebných ukážok 
ľudovo-národného ornamentu, vypra-
covaných s citom a vkusom. Neskôr 
pripravil druhý diel publikácie – zbierku 
štyritisíc národných ornamentov, ktoré 
boli usporiadané najmä pre pedagogic-
ké ciele. 

Jeho štýl je osobitný, nevybočuje 
však  z ľudového ornamentu do ume-
lých a málo prirodzených foriem. Jeho 
ornamentálne práce svojou kompozí-
ciou a vyhotovením sú výrazom rýdzej 
slovenskosti. V tomto duchu tvoril všet-
ky svoje práce a diela.

■ UMELECKÝ ODKAZ
Typický majstrov rukopis vidno na 

bohatej ornamentálnej výzdobe Martin-
skej deklarácie – Deklarácia Slovenské-
ho Národa – aj na Vyhlásení Národného 
výboru o samostatnosti Česko-Sloven-
ského štátu. Tieto práce boli vydané 
v niekoľkých tisíckach exemplárov a 
rozobrali sa počas niekoľkých dní. Ako 
žiadané reprodukcie boli súčasťou vý-
zdoby škôl, štátnych úradov a inštitúcií. 
Kostelničák je tiež autorom ornamentál-
nej výzdoby Pittsburskej dohody. Tými-
to dielami zvečnil nehynúcu pamiatku 
na významné dni a medzníky sloven-
ského národa.

Umelecké dedičstvo a odkaz  nám 
zanechal nielen v širokom registri orna-
mentov a v ich kresbovom zachytení, 
ale maľoval aj na steny interiérov, na 
nábytok, keramiku, pohľadnice miest 
i na diplomy, príležitostné listiny. Vy-
tvoril však aj originálne obrazy. V or-
namentálnej výzdobe vydal texty slo-
venských hymnických piesní, všetky 
základné modlitby, pamätné obrazy 
k jubileám sv. Cyrila a Metoda, sv. 
Václava, Milana Rastislava Štefánika, 
Andreja Hlinku...

■ V BENEŠOVSKEJ REPUBLIKE
Súčasníci, ktorí v tom čase s ním 

pracovali, udávajú, že jeho život sa po 
roku 1945 radikálne zmenil. V bene-
šovskej republike musel tvrdo zápasiť 
o vlastné bytie. Evidentná realita čes-
ko-slovenskej „protislovenskosti“ sa 
podpísala na jeho zdraví aj na skrátení  
života. Údel zneuznania, priam opovrh-
nutia jeho slovenskou tvorbou niesol 
veľmi ťažko a nepriazeň štátnych inšti-
túcií sa podpísala aj pod neľahké exis-
tenčné podmienky... 

Musel zavrieť i predajňu suvenírov 
a aj keď mal objednávku na vymaľo-
vanie Björnsovej chaty ornamentmi a 
ďalšie objednávky z Ameriky aj z In-
die, práce  už nemohol uskutočniť pre 
vtedajšiu politickú situáciu. Odsťaho-
val ateliér z Demänovskej doliny a ani 
v kúpeľoch Lúčky mu živnosť neprospe-
rovala...

Prišiel osudný 18. september 1949. 
Kostelničák sa vybral so svojimi spolu-
pracovníkmi do Košíc, zastavil sa u bra-
ta, ktorý vlastnil predajňu mäsových 
výrobkov. Rozhodol sa prenocovať u 
neho, ale zo spánku sa už neprebudil. 
Pochovali ho v Spišskej Starej Vsi...

Mnohí  Z amagurčan ia ,  ba  a j  podak tor í  oby va te l i a  j eho rodne j  Sp išske j  S t a re j  Vs i  by  z aváha l i  p r i 
o t á z ke ,  k to  bo l  Š te f an Leonard Koste ln ičák a  č ím sa  s t a l  z námy ? Pr i tom jeho por t ré t na  bust a 
j e  umi es t nená na pamät n í ku v  c ent re  toh to  mestečka pod Sp išskou M agurou a  na  t amojšom 
c in to r íne  má p ekne upravené mi es to  posl edného odpoč inku .  M a js te r  Koste ln ičák pôsob iv ými 
o r nament á lnymi  d ekorác iami  v y zdob i l  dokument y  národného v ý z namu a  s t a l  sa  p red st av i te ľom 
a  p ropagátorom or nament ik y,  k to r ú  pov ýš i l  na  suverénny v ý t var ný š t ý l .   

Štefan L. Kostelničák navždy odložil paletu pred šesťdesiatimi piatimi rokmi

Anna KOSTELNIČÁKOVÁ – Foto: archív autorky

Nové možnosti pre matičnú vedu

Nová deľba zodpovednosti, prenesenie kompetencií vo vedení 
Matice z predsedu na správcu a dvoch podpredsedov – J. Šimono-
viča a  JUDr. M. Gešpera – a schválený rozpočet vytvorili aj pre ma-
tičnú vedu nové možnosti. Po prvý raz na matičnej pôde to vyhlásil 
správca MS Maroš Smolec práve na podujatí historického odboru.

Do matičnej vedy iš lo dote-
raz neprávom málo prostr iedkov. 
Kto si dnes povedzme pripomína 
sté výroč ie takého významného 
histor ika, ako bol F. Sasinek. Ma-
tica má nielen zákonnú, ale aj mo-
rálnu povinnosť podporovať vedu 
a ak v minulosti poli ticky a kultúr-
ne formovala národ, tak dnes ho 
musí chrániť, konštatoval okrem 
iného správca MS.

■ HISTORICI O SASINKOVI
Na žiadosť č lena výboru R. 

Michelka sa už teraz do konca 
roka uvo ľnili nové prostr iedky. 
„ Je to zač iatok cesty, ako zvýšiť 
v Matici viac prostr iedkov na vedu. 
Okrem toho ide aj o to, že vzťa-
hy, pokia ľ ide o Histor ický odbor 
a Slovenský histor ický ústav, ne-
boli optimálne, musíme nájsť spô-
sob komunikačného uzmierenia, 
zhodu na matičnej pôde, zhodu 
medzi mladými a staršími histo-
r ikmi; nesprávne rozhodnutia,  tý-
kajúce sa oblasti histor ickej vedy 
a jej matičných odborov a publi -
kácií, treba revidovať.“ Aj vzh ľa-
dom na dôležitosť tejto problema-
tiky  vystúpil správca MS práve 
v úvode vedeckej konferencie o F. 
V. Sasinkovi. Na matičnej pôde 
ju usporiadal Slovenský histor ic-
ký ústav, Histor ický odbor Matice 
slovenskej a  Inšti tút vzdelávania 
Matice slovenskej.

■ ŠIROKÝ ZÁBER
Pod ľa r iadite ľa Slovenského 

histor ického ústavu Dr. Petra Mu-
líka vedecká konferencia pod ná-
zvom Histor ické práce Franka V. 
Sasinka a ich vnímanie v súčasnej 
slovenskej histor iograf i i, k torá 
sa uskutočnila k stému výroč iu 
smr ti F. V. Sasinka, sa pokúsila 
z h ľadiska modernej histor iograf ie 
zhodnotiť najdôležitejšie dejepis-
né práce tohto najvýznamnejšieho 
slovenského histor ika a význam-
ného matičného č inovníka. P. Mu-
lík o konferencii pre SNN okrem 
iného konštatoval: „Príspevky 
odborníkov pomohli vy tvoriť chro-
nologický obraz o najdôležitejších 
Sasinkových prácach a vývoji jeho 
názorov. Najstaršiu Sasinkovu 
publikáciu Dejiny dr ievnych náro-
dov na území terajšieho Uhorska, 
k torá vyšla v Skalici v roku  1867, 
predstavil Anton Hrnko. Konfron-
toval niektoré Sasinkove náhľady 
s najnovšími vedeckými poznat-
kami, pr ičom vyzdvihol široký 

záber vedomostí autora a vše-
obecný rozh ľad, zodpovedajúci 
dobe, v k torej ži l. Ján Lukačka 
analyzoval Sasinkovo dielo Deji -
ny krá ľovstva Uhorského (Banská 
Bystr ica, 1869; Turč iansky Svä-
tý Mar tin,1871), pr ičom si všímal 
najmä zvláštne terminologické no-
votvary, k toré autor vy tváral.“ 

■ UNIKÁTNA UČEBNICA
Peter Mulík rozobral unikátnu 

Sasinkovu učebnicu pre národné 
školy Dejepis všeobecný a zvlášt-
ny Uhorska, svetský a náboženský 
(zostavil ju Andrej Radlinský), k to-
rá aj keď bola vydaná vo Viedni 
(1871), slúži la zrejme ako učebni-
ca pre slovenské katolícke lýceum 
a možno aj pre uč i te ľské ústavy. 
Vyzdvihol jej didaktickú a formál-
nu stránku, čím sp ĺňa aj náročné 
kr itér iá pre učebnice.  

 Richard Marsina komentoval  
Sasinkov Dejepis Slovákov (Ru-
žomberok, 1896) a publikáciu Slo-
váci v Uhorsku (Turč iansky Svätý 
Mar tin, 1902), kde vlastne zhrnul 
Sasinkove názory pretrvávajúce 
celý jeho život. Iš lo najmä o au-
tochtónnosť Slovákov na našom 
území, o slovenskosť Ve ľkej Mo-
ravy, o Slovákov ako spolutvorcov 
uhorského štátu a dlhodobej exis-
tencii „slovenského kniežatstva“ 
v Uhorskom krá ľovstve.  

Jednu z uznávaných vedec-
kých prác F. Sasinka – Stručný 
dejepis Uhorska (Turč iansky Svä-
tý Mar tin, 1912, 1913) – predstavil  
Ivan Mrva. Je to syntetická práca, 
k torá v troch dieloch podrobne skú-
ma uhorské dejiny zo slovenského 
poh ľadu a urč i te si zaslúži reedí-
ciu. Ivan Mrva ocenil schopnosť  
F. Sasinka kr iticky prehodnotiť 
svoje diela, ako aj jeho obč iansku 
angažovanosť pr i zbierke na vy-
dávanie slovenských Pešťbudín-
skych vedomostí.  Histor ik oživi l 
rokovanie konferencie tým, že pr i-
niesol pôvodné vydanie Stručného 
dejepisu, dnes mimoriadne vzác-
ne exempláre. Rastislav Molda a 
René Škandík pr ipravi l i výberovú 
bibliograf iu F. V. Sasinka, kde sa 
sústredili na jeho práce najmä 
v rokoch 1900 – 1914, k toré chý-
bajú v biograf ických syntézach. 
Pozoruhodným faktom  ich zistení 
je šesťdesiatsedem publikovaných 
textov za toto obdobie v matičných 
Slovenských poh ľadoch. Z vedec-
kej konferencie pr ipravia vedecký 
zborník.      

Dušan D. KERNÝ – Foto: (mrs)
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Inscenovali  životnú drámu Ľ. Kukorelliho

Obnovili pamätník roľníckeho povstania

Udalosti, ktoré sa odohrali v období 
od augusta až novembra 1944 v oblasti 
Prešova, Kysaku, Hanušoviec, Her-
manoviec nad Topľou, Matiašky, ďalej 
v okolí Vranova až po Stropkov, pritom 
jednoznačne presahujú regionálny cha-
rakter. Činnosť Hanušovskej partizán-
skej brigády v roku 1944, známejšej ako 
Partizánsky zväzok Čapajev, búrlivý ži-
vot a záhadné okolnosti smrti slovenské-
ho dôstojníka letectva a náčelníka štábu 
brigády Ľudovíta Kukorelliho, tragické 
osudy ruských a slovenských členov 
zväzku, neznáme okolnosti pôsobenia 
zvláštnych skupín Abwehrgruppen a čin-
nosť nemeckých konfi dentov zverbova-
ných z radov UPA, ponúkajú atmosféru 
stále neukončeného politického detek-
tívneho príbehu. 

■ MNOHOVRSTVOVÝ PROGRAM
V tomto roku sa rozhodol výbor 

Mladej Matice pripraviť pre verejnosť ne-
tradičný mnohovrstvový program. Sym-
bolickým miestom zrazu sa stala práve 
obec Hermanovce nad Topľou a mesto 
Hanušovce, kde v jesenných dňoch pred  
sedemdesiatimi rokmi prebiehali tvrdé 
boje medzi nemeckou armádou a po-
vstaleckými jednotkami.    

Treba zdôrazniť, že Hanušovská 
partizánska brigáda, Zväz Čapajev 
nebola skupinou miestneho významu. 
Brigáda mala počas svojho najaktív-
nejšieho pôsobenia takmer tisícpäťsto 
príslušníkov, pričom jej bojové jadro 
tvorili útvary zložené zo slovenských 
dôstojníkov a  vojakov z dvoch východo-
slovenských divízií, ktorým sa podarilo 
vyhnúť nemeckému odzbrojeniu počas 
operácie Kartoffelernte v septembri 
1944. Títo dôstojníci súčasne boli čle-
novia štábu brigády a velitelia bojových 
oddielov strategicky rozmiestnených                             
Ľudovítom Kukorellim v Slanských vr-
choch. 

Brigáda mala delostreleckú baté-
riu, obrnenú jednotku, pätnásť tankov 
a samohybných diel, ktoré zviedli boje 
o železničnú križovatku Kysak a neskôr 

s nemeckou bojovou skupinou generá-
la Josefa von Rintelena. K zaujímavým 
faktom ďalej patrí, že brigáda ako jediná 
mimo stredného Slovenska mala pod 
kontrolou súvislé územie s rozlohou 
stošesťdesiat štvorcových kilometrov so 
šesťdesiatimi obcami a súčasne bola ve-
liteľskou všetkým povstaleckým jednot-
kám na východnom Slovensku.  

Veľkú úlohu pri formovaní a mate-
riálnom vybavení  brigády zohral dnes 
už takmer zabudnutý Ľudovít Kukorelli. 
Počas bojov mal tento mladý náčelník 
štábu, ktorý sa narodil pred sto rokmi 
– 6. 10. 1914 – v Krásnej Hôrke na Ora-
ve, iba tridsať rokov. Ako jediný povsta-
lecký veliteľ bol pochovaný v roku 1945 
v Dóme sv. Alžbety v Košiciach.

■  DEJINNÉ SCÉNY  
Mládež dneška je generáciou so-

ciálnych sietí a internetu. Čoraz ťaž-
šie sa vie vcítiť do myslenia a skutkov 
mladých ľudí, ktorí rukovali na fronty 
druhej svetovej vojny alebo bojovali 
v povstaní. Mladá Matica v rámci zra-
zu preto pripravila tri originálne scénky 
pod názvom Kapitoly zo života nad-
poručíka Ľudovíta Kukorelliho. Mladí 
matičiari si obliekli historické unifor-
my slovenských vojakov a partizánov 
z vojnových čias z matičnej požičovne 
v Martine, aby verejnosti počas troch 
dní zrazu inscenovali tieto historické 
udalosti. 

Zraz sa začal 10. októbra 2014 
popoludní v zasadacej miestnosti za-
riadenia symbolicky pomenovaného 
po Ľ. Kukorellim, ktoré sa nachádza 
v blízkosti vrchu Oblík. Práve k tomuto 
majestátnemu a netradične symetric-
kému vrchu tróniacemu nad krajinou, 
ktorý svojím tvarom akoby nepatril do 
Slanských vrchov, sa viažu viaceré 
udalosti. V blízkosti Oblíka, kde bola 
povstalecká základňa, sa našli aj arte-
fakty od pravekých čias. V okolí sú rôz-
ne kultové miesta, ktorých význam nie 
je dodnes jasne vysvetlený, súčasne 
aj zvláštne opracované kamenné bal-

vany, pričom ani o týchto ojedinelých 
atribútoch historici veľa nevedia. 

Po predstavení vyše osemdesiatich 
zástupcov z rôznych OMM sa k mladým 
matičiarom prihovoril starosta obce 
Hermanovce nad Topľou Ján Krivák, 
predseda Mladej Matice Marián Gešper 
a tajomníčka organizácie Silvia Hrnčia-
rová. Po kultúrnom programe nasledova-
la mimoriadne zaujímavá prednáška M. 
Böhmera, ktorý sa problematikou SNP 
na východnom Slovensku zaoberá dlhé 
roky a patrí medzi ľudí, ktorí sa osobne 
stretli dnes už s nežijúcim veliteľom bri-
gády Ivanom Baľutom aj s manželkou Ľ. 
Kukorelliho. Informácie o akciách orga-
nizovaných Ľ. Kukorellim, ako napríklad 
zničenie celého štábu nemeckej 97. hor-
skej streleckej divízie v Sukove, a záhad-
ný výstrel zo zbrane, akú v tomto pries-
tore nepoužívala nijaká armádna zložka, 
ktorý vyhasil jeho život počas prechodu 
frontu pri Habure 24. novembra 1944, 
podal v nových a nečakaných súvislos-
tiach. Pripomíname, že zabitiu Ľ. Kuko-

Prepadom kaštieľa v Zámuto-
ve, dobytím mesta Vranov, obsa-
dením úradných budov a zrážkami 
ro ľníckych, kuruckých povstalcov 
– ako sa vzbúrenci sami nazvali – 
s uhorskými drábmi a vojskom 
vrcholilo v „horúcom“ lete 1831 
Východoslovenské roľnícke po-
vstanie. Najprudší pr iebeh malo
v okolí Vranova nad Top ľou, odkiaľ 
sa vzbura šír i la všetkými smermi 
aj do Šariša, na Spiš a do Abova. 
Po krvavom potlačení povstania 
súdy v pr iebehu augusta a septem-

bra spomínaného roku odsúdili na 
trest smr ti obesením stodevätnásť 
povstalcov, ďalších vyše štyr it isíc 
ro ľníkov, vrátane žien, bolo od-
súdených na kruté palicovanie. 

Významnú účasť  na ro ľníckom 
povstaní mala aj obec Čaklov, kde 
po pot lačení povstania obesil i  v ia-
cerých jeho účastníkov. V roku 
1991 za pomoci Mat ice sloven-
skej tu v areál i  Strednej spojenej 
školy odhali l i  symbolický pamätník 
s pamätnou tabu ľou venovaný tejto 
histor ickej udalost i.  Po vyše dvad-

Od posl edných v ýs t re lov  d ru -
he j  sve tove j  vo jny p reš lo  u ž 
sedemdesia t  rokov,  no toh to -
ročný z ra z  mat ične j  m ládeže ,  
venovaný uda los t iam S loven -
ského národného povst an ia , 
opäť  uká z a l ,  že  p rek vap ivé 
h is tor ické  sved ec t vá ,  v ia žuc e 
sa  k  roku 19 4 4 ,  n i e  sú  zďa le -
ka  kompl e t né .  Vere jnosť  spá ja 
SNP na jmä s  bo jmi  med z i  s lo -
venskou povst a l eckou a r má -
dou a  nemeck ými  okupačnými 
jednot kami ,  k toré  sa  odohra l i 
na  s t rednom S lovensku v  roku 
19 4 4 .  Nepochop i te ľne sa  opo -
mína jú  d e j iny  a  osobnost i  po -
vs t a l eckého hnut ia  v  iných 
čas t iach S lovenska . 

Podnet  na  z ača t ie  na jväčše j  p ro t i f eudá lne j  v z bur y  v  Uhor sku v  19 .  s to roč í ,  do  k to re j  sa  v  roku 
1831 z apo j i lo  t akmer  š t y r id sať t i s íc  s lovensk ých ro ľní kov,  v yš i e l  z  hor nozempl ínskeho reg iónu , 
kd e z b edačovaných poddaných v  tom čase  su žova la  eš te  a j  cho l e ra  a  p rov i zór ne zdravot né z ása -
hy  úradov s  ch ló rovan ím ohnísk  náka z y v y vo la l i  med z i  ľudom obav y z  t ráven ia  s tudn í . . .  To  bo la 
pos l edná k vapka ,  k to rá  nasmerova la  hnev ľudu k  oz bro jene j  reb é l i i ,  k to r ú  L .  N i ž nánsk y op ísa l 
v  románe Cho l e ra .     

VI. národný zraz Mladej Matice k jubilejnému 70. výročiu SNP

Marián GEŠPER – Foto: Mladá Matica

Jozef KRIŠTAN

Rok 2014 je v závere, 
a tým aj of iciálne oslavy se-
demdesiateho výroč ia Sloven-
ského národného povstania. 
Neviem, č i sme si jasne uve-
domili , že pomaly sa blížime 
k hranici, ktorá nás delí od po-
sledných žijúcich účastníkov 
SNP. Uspokojivé je, že sme si 
konečne dôstojne pripome-
nuli a dôsledne spropagovali 
aspoň jednu našu historickú 
udalosť. Možno povedať, že 
základné informácie o SNP sa 
preniesli aj na ďalšiu sloven-
skú generáciu. 

Na druhej strane v čase, 
keď slovenských povstaleckých 
bojovníkov môžeme spoč ítať 
na prstoch ruky, celoštátne 
oslavy znovu zabudli do kolek-
tívnej pamäti národa zapísať 
dramatické osudy jednotl ivých 
vojakov, dôstojníkov, vel i te ľov 
tak tických skupín a bojových 
oddielov. Verejnosť znovu vní-
mala povstanie iba vo víre vše-
obecných informácií, pr i k torých 
nám ušla ľudská stránka tejto 
histor ickej udalosti. Paradoxné 
je, že počas jednej z krátkych 
ankiet v Banskej Bystr ici väč -
š ina opý taných uviedla mená, 
a dokonca hodnosti svoj ich už 
neži júcich predkov, k torí nastu-
povali na rôzne úseky povsta-
leckých frontov v augustových 
dňoch 1944. Stihl i v tých málo 
televíznych sekundách nač r tnúť 
ich smutné osudy počas vojny, 
ale aj po nej, predovšetkým po 
roku 1948. 

Je neuver i te ľné, že aj po 
sedemdesiatich rokoch preu-
kazujeme svoju nevyzretosť, 
h ľadáme každú chybu povsta-
nia, vy trvalým „samobičovaním“ 
rozoberáme situácie z 1944 
v atmosfére tepla študovní roku 
2014. Rozhliadnime sa okolo 
seba! Robíme to, čo nerobia Br i -
t i , Francúzi, Poliaci, Česi alebo 
Rusi. Tí dávno pochopi l i , že 
každú udalosť musíme vnímať 
z konceptu vývoja dejín a tre-
ba si uctiť  tých rodákov, k torí 
v rôznych pol i t ických frakciách 
bojoval i za ten istý národný zá-
ujem! 

Bohužia ľ, ani po to ľkých 
rokoch nevieme prekroč iť svoju 
malosť a pokúšame sa samovra-
žedne vymazať z našich dejín 
vznik Česko-Slovenskej repub-
l iky, prvú Slovenskú republiku, 
hrdinov Malej vojny, Slovenské 
národné povstanie č i  obrodný 
rok 1968! Neuvedomujeme si, 
že tým absurdne delíme aj ži -
vých ľudí. Veď mnohí Slováci, 
k torí spoluzakladali česko-slo-
venské légie v roku 1917, stál i 
neskôr pr i vzniku prvej Sloven-
skej republiky. Neskôr s rôzny-
mi pol i t ickými presvedčeniami 
bojovali spoločne v marci 1939 
v Malej vojne proti maďarským 
hor thyovcom, aby v roku 1944 
nastúpi l i do SNP, pr ičom nebo-
lo výnimkou, že ďalších po roku 
1948 doslovne vyškr tl i z histo-
r ického vedomia. 

Namiesto toho, aby sme to 
napravi l i, pokračujeme v zne-
važovaní našich dej inných uda-
lostí a v nekonečnej polemike 
o detai loch vy trhnutých z his-
tor ického konceptu. Neuvedo-
mujeme si, že týmto nahrávame 
rôznym ideológiám, k toré nám 
pr inajmenšom posledných šesť-
desiat rokov deformovali národ-
né povedomie. Uctime si SNP 
nie č ierno-bielo, ale ako reálnu 
udalosť spolu s jej hrdinami i 
radovými vojenskými č i  c ivi lný-
mi účastníkmi, k torí nasadzovali 
svoje životy vo vojnovej apoka-
lypse poslednej svetovej vojny. 

Marián GEŠPER

Prekročíme 
svoj tieň?

relliho bol venovaný článok aj v SNN, 
pričom prednáška priniesla k tejto téme 
podnetné informácie.   

■ POVSTALECKÝM CHODNÍKOM
Na druhý deň sa mladí matičiari 

poklonili obetiam vypálenia obce Her-
manovce nemeckými jednotkami, neskôr 
sa presunuli symbolickým povstaleckým 
chodníkom k obecnému úradu. Pred 
obyvateľmi a pamätníkmi inscenovali 
históriu prvého dňa vypuknutia povsta-
nia, osudy členov štábu a záver patril 
symbolickému nastúpeniu brigády pred 
pomyselné slovenské dejiny. Účastní-
kom zrazu sa tu prihovoril člen pred-
sedníctva MS Drahoslav Machala, ktorý 
vyzval, aby sa konečne prestalo so spo-
chybňovaním povstania a s absurdným 
stavaním proti sebe Slovenskú republiku 
a SNP.

V ďalšej časti podujatia mladí ma-
tičiari inscenovali povstalecké dejiny 
v meste Hanušovce nad Topľou, neskôr 
sa presunuli do Svidníka. 

■ HLASY ÚČASTNÍKOV
O tohtoročnom stretnutí mladých 

matičiarov Slávka Jurková z OMM Pre-
šov povedala: „Národný zraz MM mi 
priniesol nových priateľov a tiež nový 
pohľad na povstanie, národné myslenie 
a život. Predstavenia a sprievodný prog-
ram mi pomohli pochopiť, aký strach 
o život, napätie aj odvahu museli ľudia 
prežiť v bojoch proti nemeckým jednot-
kám. Páčila sa mi ústredná myšlienka 
podujatia a uistila ma, že mám dôvod byť 
hrdá na naše dejiny.“

 „Skvelý víkend s dobrou myšlien-
kou a s národne orientovanou mláde-
žou bol prínosom do hodnotových, 
ale i vedomostných znalostí. Roky sa 
hovorí o formách oslovenia slovenskej 
mládeže národnými ideami. V tejto 
súvislosti som presvedčená, že mlá-
dež môže efektívne osloviť iba mládež 
práve takýmto spôsobom spoločných 
zrazov, kde mladí matičiari sami zorga-
nizujú originálny program pre verejnosť 
a súčasne sa utvrdia vo vlastenectve 
spolu s členmi zo všetkých častí Slo-
venska,“ rámcovala podujatie Silvia 
Hrnčiarová z OMM Lučenec.

siat ich rokoch sa vedenie Spoje-
nej školy rozhodlo podstavec pre 
kameň  a pamätnú tabu ľu zrenovo-
vať  a obnoviť  aj vyblednutý nápis 
na tabuli.  Za pomoci záujmového 
odboru Mladá Matica a Oblastné-
ho pracoviska MS vo Vranove nad 
Top ľou, k toré sprostredkovalo ma-
ter iálnu pomoc z Obecného úradu 
v Čaklove, zrenovovali podstavec 
na pamätníku a 6. ok tóbra 2014 tu 
pr ipravi l i  pre ž iakov spomienkový 
ak t  o pr iebehu sedl iackej  vzbur y 
v Čaklove. Za zmienku stojí,  že na 
renovác i i  pamätníka sa podie ľal i 
osobne ž iac i  spomínanej školy. 
Na spomienkovom podujatí  sa 
zúčastni l  r iadi te ľ  školy Mgr.  Sta-
nis lav Krá ľ,  starosta obce And-
rej  Dragula,  za Mat icu s lovenskú 
vedúc i  OP MS vo Vranove a č len 
výboru Mladej Mat ice Miroslav 
Gešper a predseda Krajskej  rady 
MS Prešovského kraja Ladis lav 
Mat isko.  
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V pamätný deň prijatia Martin-
skej deklarácie – 30. októbra – za-
čalo sa rokovanie Stálej konferen-
cie Slovenská republika a Slováci 
žijúci v zahraničí, zorganizovanej 
Úradom pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí. Vďaka spolupráci 
Matice s týmto úradom stojí na-
príklad od vlaňajška súsošie sv. 
Cyrila a Metoda v Blatnohrade 
(dnes Zalavár v Maďarsku) a ver-
me, že bude stáť aj Pamätník vy-
sťahovalectva (či zahraničných 
Slovákov?) pri bratislavskom 
Starom moste. Tu však ešte bude 
treba presvedčiť predstaviteľov 
hlavného mesta, a to podľa skú-
seností so súsoším sv. Cyrila, 
Metoda a Gorazda nebude zrejme 
jednoduché a ľahké. Bratislavskí 
šéfovci veľa sľubujú – najmä pred 
voľbami, no splniť prísľuby akosi 
nedokážu. 

V tie dni sa nanovo diskutovalo 
aj o 28. októbri, oprávnenom čes-
kom štátnom sviatku, veď tento 
deň bolo Česko najväčšie hádam 
v celých dejinách, odvtedy sa už 
len zmenšovalo: má byť aj sloven-
ským štátnym sviatkom? Nemá. 

V istom čase bol 28. október 
aj naším štátnym sviatkom ako 
Deň znárodnenia. Bolo to o eko-
nomike a o tej je aj internetová 
správa o najnovšom rozhovore 
pápeža Františka, v ktorom vraj 
vyhlásil: „Ekonomika postavená 
na uctievaní peňazí, na vojnách, 
nerovnostiach a nezamestnanosti 
mládeže nemôže prežiť! My udr-
žujeme po celé generácie systém, 
ktorý nie je dobrý! ... Okrem vojen 
priniesol so sebou a rozvinul u 
ľudí súčasný systém chamtivosť, 
nevraživosť, nenávisť a vidinu 
zisku nadovšetko! Skoro nikto 
už dnes neberie ohľad na obyčaj-
ných ľudí, na ich potreby, dôstoj-
nosť života. Z medziľudských 
vzťahov sa vytratila ľudskosť, 
láska, etika a morálka. Tie boli 
nahradené chamtivosťou, nevra-
živosťou, nenávisťou a zvrátenos-
ťami. Všetko toto však niekomu 
vyhovuje. Aj preto sa ten niekto 
snaží všemožne udržať súčasný 
zločinný systém nad vodou...“

A potom prišli sviatky zosnulých.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Týždeň za nami Hold velikánovi a  materinskému jazyku

Cieľom súťaže je podchytiť, roz-
víjať a prehĺbiť záujem detí a mládeže 
o slovenčinu a Slovensko, o význam-
ných dejateľov Slovenska a svojho kra-
ja, o miestne spoločenské a kultúrne 
problémy a nárečia formou slohových 
úloh, pokusov o umelecké vyjadre-
nie myšlienok v podobe prozaických 
žánrov a básní. 

Dvadsiaty tretí ročník súťaže sa 
bude niesť v znamení dvojstého vý-
ročia narodenia Ľudovíta Štúra, ktoré 
si budeme pripomínať počas celého 
Roka Ľudovíta Štúra 2015 vyhlásené-
ho vládou Slovenskej republiky. 

V roku 2015 si pripomenieme aj 
ďalšie významné výročia: 170. výro-
čie založenia Slovenských národných 
novín s prílohou Orol tatranský, 110. 
výročie úmrtia Jána Francisciho-Ri-
mavského, 90. výročie narodenia Vla-
dimíra Ferka, 10. výročie úmrtia Kláry 
Jarunkovej, 105. výročie narodenia a 
40. výročie úmrtia Jána Kostru, 110. 
výročie narodenia a 55. výročie úmrtia 
Františka Hečka a 220. výročie naro-
denia Pavla Jozefa Šafárika.

Do súťaže sa môžu zapojiť žiaci 
všetkých typov a druhov základných 
a stredných škôl na území Slovenskej 
republiky prostredníctvom škôl a iných 

subjektov a v zahraničí prostredníc-
tvom škôl, spolkov a organizácií Slo-
vákov žijúcich v zahraničí.

Súažné práce sa budú posudzo-
vať v štyroch kategóriách: v I. kategórii 
sa posudzujú práce žiakov 1. stupňa 
ZŠ,  v II. kategórii práce žiakov 2. 
stupňa ZŠ a žiakov 1. až 4. ročníka 
osemročných gymnázií, v III. kategórii 
práce žiakov stredných škôl, vo IV. ka-
tegórii práce žiakov zo zahraničia. 

Do celoštátneho kola postúpi ma-
ximálne päť súťažných prác v každej 
kategórii z jednej školy napísaných 
v slovenskom jazyku. Každá súťaž-
ná práca musí byť vyhotovená v šty-
roch exemplároch. V záhlaví každého 
exemplára súťažnej práce musia byť 
nevyhnutne tieto identifi kačné údaje: 
meno a priezvisko žiaka, vek, trieda, 
súťažná kategória, názov súťažnej 
práce, meno a priezvisko učiteľa, 
mejlová adresa učiteľa, presný názov 
a adresa školy, mejlová adresa školy. 
Školy a ostatní prihlasovatelia zod-
povedajú za to, že zaslané práce sú 
prácami súťažiacich žiakov, neboli už 
posudzované v tejto súťaži a v iných 
súťažiach, ako aj za dodržanie všet-
kých súťažných podmienok. Pri ne-
dodržaní súťažných podmienok sa 

práce nezaradia do celoštátneho kola 
súťaže. 

Organizačný poriadok súťaže 
a text záhlavia (formulár) sú uverej-
nené na internetovej stránke Štátneho 
pedagogického ústavu www.statpedu.
sk a na internetovej stránke Minister-
stva kultúry SR www.culture.gov.sk 
(v sekcii pôsobnosť ministerstva, v ka-
pitole štátny jazyk).

Vybrané súťažné práce v sloven-
skom jazyku treba zaslať do celoštát-
neho kola do 31. januára 2015 (Slováci 
žijúci v zahraničí do 1. marca 2015) 
v štyroch exemplároch  na adresu: 
Štátny pedagogický ústav, Pluhová 8, 
830 00 Bratislava, heslo PREČO MÁM 
RÁD SLOVENČINU, PREČO MÁM 
RÁD SLOVENSKO (Slováci žijúci 
v zahraničí na adresu: Matica sloven-
ská, Krajanské múzeum Matice slo-
venskej, Mudroňova 1, 036 01 Martin, 
Slovenská republika alebo na mejlovú 
adresu domhronskeho@matica.sk).

Záujemcovia o súťaž môžu získať 
ďalšie informácie o súťaži v Štátnom 
pedagogickom ústave (spu@statpedu.
sk, tel. číslo: 02/49276111). 

Slávnostné vyhlásenie výsledkov 
23. ročníka súťaže bude 4. júna 2015 
(štvrtok) v Nových Zámkoch. 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, Ministerstvo kultúry Slovenskej re-
publiky, Štátny pedagogický ústav, SPN – Mladé letá, Matica slovenská, Vydavateľstvo Matice slovenskej, 
Spolok slovenských spisovateľov, Jazykovedný ústav Ľ . Štúra  SAV a Úrad pre Slovákov žijúcich v  zahraničí

vyhlasujú 23. ročník celoštátnej literárnej súťaže s medzinárodnou účasťou
PREČO MÁM RÁD SLOVENČINU, PREČO MÁM RÁD SLOVENSKO

15. novembra
– pred sedemdesiatimi rokmi 
v ži l inskom parku verejne obesi l i 
pol i t ického komisára par t izán-
skej br igády Antona Sedláčka 
(1901 – 1944), k torý sa počas 
SNP dopusti l   desiatich vrážd 
civi lných obyvate ľov 
– osemdesiatin sa dožíva spi -
sovate ľ   a  knižný redak tor Ivan 
Izakovič ,  o. i .   autor skvelých 
životopisných románov Rasputin 
a cárovná, Chvíle š ťastia, roky 
múk, Geniálny di letant, Život 
a smr ť,  B iskup a krá ľ...,  syste-
maticky prekladá ruskú prózu 
a drámu 
16. novembra
– stodvadsa ť  rokov od smr ti vý-
znamného bratis lavského sta-
vi te ľa Ignáca Feigera ml. (1820 
– 1894)
– pred dvadsiatimi piatimi rokmi 
(1989)  v Brat islave demonštro-
val i vysokoškoláci za zrušenie 
jednotného zväzu mládeže, s lo -
bodu cestovania a demokrati -
záciu  spoločnosti; bezpečnos ť  
nezasiahla, na rozdiel od praž-
skej demonštrácie nasledujúce-
ho dňa
17. novembra
– sto rokov od smr ti histor ika, 
národovca a katolíckeho kňaza 
Františka Víťazoslava Sasinka 
(1830 – 1914)
 – dvadsa ťpä ť  rokov od nási lné-
ho zásahu políc ie proti demon-
štrujúcim študentom na pražskej 
Národnej tr iede; začal sa no-
vember 1989
18. novembra
– pred sto dvadsiatimi piatimi 
rokmi sa v Lučenci narodi l kal -
vínsky kňaz, publ ic ista a pol i t ik 
Zol tán Ti ldy (1889 – 1961), po 
vojne predseda maďarskej vlá-
dy, jeden z vodcov protikomuni-
st ickej revolúcie v roku 1956, po 
okupovaní Maďarska sovietskym 
vojskom ho odsúdi l i ,  zomrel vo 
väzení
19. novembra  
– pä ťsto rokov od zavedenia ne-
vo ľníctva v Uhorsku; v roku 1514 
uhorský snem pr i ja l sústavu zá-
konov, k torou bol i sedl iaci  uvrh-
nutí do úplného bezprávia 
– pred sedemdesiatimi rokmi 
ako trest za pomoc  par t izánom 
nemecké vojsko vypál i lo vý-
chodoslovenskú dedinu Tokajík 
a popravi lo tr idsa ťdva obyva-
te ľov (1944) 
– pred dvadsiatimi piatimi rokmi 
v revolučnom novembrovom 
ovzduší vznik lo hnutie Obč ian-
ske fórum, k toré sa načas stalo 
vedúcou českou pol i t ickou si lou; 
na Slovensku sa s podobnou 
úlohou sformovalo hnutie Verej -
nos ť  proti  nási l iu
– desa ť  rokov od katastrofálnej 
víchr ice vo Vysokých Tatrách
20. novembra
– sedemdesiat rokov od príkazu, 
aby sa všetci Židia z Bratis lavy 
zhromaždi l i  na nádvorí Starej 
radnice, odkia ľ  ich depor toval i 
do pracovného tábora v Seredi 
(1944) 
– pred tr idsiatimi rokmi zomrel 
skladate ľ,  pedagóg a organizá-
tor hudobného života  Alexander 
Moyzes (1906 – 1984)
21. novembra
– pred sto šes ťdesiatimi pia-
t imi rokmi (1849) v Bratis lave 
na Firšnál i (dnešnom Námestí 
s lobody) s lávnostne rozpusti l i  
s lovenský dobrovo ľnícky zbor 
z  meruôsmeho roku; šíky pod 
vedením  vel i te ľov Janka Franci -
sciho a Štefana Marka Daxnera  
odpochodoval i na Hrad, kde zlo -
ži l i  zbrane

( jč)

Mladí autori k jubileu Ľudovíta Štúra a ďalších osobností
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Úsmev vrelý pre ich vek zrelý

Zazneli aj piesne vojnou písané...     

Matičná estrádna ochotnícka scé-
na v Liptovskom Mikuláši pracuje ne-
pretržite celý rok. Poeticky príjemným 
slovom sa tentoraz divákom prihovárala 
Zdenka Matejková. Spevom sloven-
ských, večne zelených melódií rozospie-
vali a niekedy aj roztanc ovali mnohých 

seniorov Mária Zvarová, Elena Bátorová, 
Vlasta Miškovičová a Janka Hliničanová 
za sprievodu  akordeónu  Paľka Šlauku. 
Program spestrila aj Mária Almanová 
orientálnym tancom a v komických scén-
kach obecenstvo pobavili a rozosmiali 
Mária a Lenka Oškové, Jozef Bátora, 

Peter Vrlík a Ján Richter, ktorému patrí 
vďaka, že aj napriek momentálne nie 
najlepšiemu zdravotnému stavu dokázal 
napísať a nacvičiť program, ktorý vďač-
né publikum odmeňovalo potleskom,  
a aj sám pridal k nemu svoj spevácky 
vklad.                                            (pvp)

Na festivale najprv zazneli „po-
zývačky“ v podaní speváckych skupín 
. Potom sa konali  slávnostné služby 
Božie  za zachovanie tradícií, sprístup-
nili tu výstavu insitných maliarov 
z Kovačice a na malej scéne pri kostole 
ofi ciálne slávnosti folklóru otvorili. Do 
sviatočnej nálady potom prispeli svoji-
mi programami  Ľudová hudba Juraja 
Pecníka so sólistami, predstavili sa 
hostia  zo súboru V šírom poli hruška 
z Kovačice a po nich sa všetci moh-
li naučiť tancovať čardáš z Rejdovej 
alebo pozerať fi lmy  Petra Pobočeka 
o nositeľoch ľudových tradícií. Na ďal-
ší deň festivalu sa otvorili rejdovské 
dvory s ukážkami tradičných remesiel 
a ponukou  špecialít gemerskej kuchy-
ne. Prítomných  potom zaujal  program 
detských súborov  Eniky, benikym, kliki 

bé, ukážky slovenského, maďarského a 
vigánskeho čardášu z Gemera a každý 
sa mohol zapojiť do súťaží Rejdovský 
šingel a Uviažem si hantúšok. Sláv-
nosti gemerského folklóru gradovali  
krojovaným sprievodom do amfi teátra 
a vystúpeniami účinkujúcich v devia-
tich  scénických programoch. Tichý 
vetrík po doline veje – bol výber z CD 
nosiča vydaného Gemerským osveto-
vým strediskom v roku 2013, potom sa 
uskutočnil zaujímavý program  Piesne 
vojnou písané,  venovaný spomienkam 
na sté výročie prvej svetovej vojny a 
sedemdesiate výročie SNP. Účinkovali 
v ňom skupiny z Rejdovej, Nižnej Sla-
nej, Rožňavy a Dobšinej.  Folklórne 
tradície  Gemera  pod názvom Žriedla 
nevysýchajú pripravili členovia folk-
lórnych skupín z Rožňavského Byst-

rého, Pače, Čiernej  Lehoty. V prog-
rame Muzikanti hrajú a nôžky virgajú  
uviedli svoje programy súbory Dubi-
na a Haviar  z Rožňavy, Borostyán 
z Drnavy, Stromíš z Vlachova a ľudové 
hudby  Vlachoväné, Gočoväné a Lúčka.  
V záverečnom programovom bloku sa 
divákom najskôr predstavili členovia 
súboru  z Kovačice, potom s pásmom 
piesní a tancov folklórny súbor Šumia-
čan. Vyvrcholením  večera boli najskôr 
programy Muzikanti hrajte  a  pásmo 
Z detvianskej svadby, ktoré pripravili 
muzikanti, speváci a tanečníci jedného 
zo špičkových folklórnych súborov  Par-
tizán zo Slovenskej Ľupče, a na záver 
v pásme Láska v srdci nosená ukázal 
svoje majstrovstvo ďalší popredný slo-
venský súbor Zemplín z Michaloviec. 

Igor KOVAČOVIČ

Pri Dome MS v Liptovskom Mikuláši úspešne pôsobí Matičný estrádny súbor pod vedením Jána Richtera. 
V tomto roku má už za sebou dvadsaťdva estrádnych a divadelných vystúpení. Keďže október je aj Mesiacom 
úcty k starším, divadelníci na nich ako každý rok nezabudli a pripravili pre ich potešenie hodinové estrádne 
pásmo s názvom Úsmev vrelý pre vek zrelý. Vystúpili s ním  šesťkrát v domovoch dôchodcov v meste aj v okolí. 

          V rázovitej  Rejdovej sa v tomto roku uskutočnil  štyridsiaty prvý Gemerský folklórny festival, ktorý spoločne pripravili 
Gemerské osvetové stredisko v Rožňave a obec Rejdová pod záštitou predsedu KSK Zdenka Trebuľu s podporou MK SR a 
ďalších  dvadsiatich troc h spoluorganizátorov, vrátane Matice slovenskej.  

Matičný estrádny súbor potešil seniorov v domovoch dôchodcov

Gemerský festival  v  Rejdovej mal zaujímavé historické  odkazy

Žiaci základných škôl  z celého 
Košického a Prešovského kraja mali  29. 
októbra veľký sviatok. V ZŠ Postupim-
ská na sídlisku Dargovských hrdinov  
v Košiciach sa v tento deň uskutočnil 
už desiaty ročník krajského matičné-
ho festivalu v prednese slovenskej 
rozprávky Dobšinského Košice.  

Hlavnými organizátormi tejto sú-
ťažnej prehliadky, na ktorej sa zúčast-
nila takmer stovka  recitátorov z vyše 
päťdesiatich škôl  obidvoch  krajov, boli 
Matica slovenská, zastúpená MO MS 
v Košiciach-Myslave, Magistrát mesta 
Košice, odbor školstva OÚ v Košiciach 
a základné školy  Postupimská 37 
v Košiciach a ZŠ v Jasove. Prvenstvo 
v jednotlivých kategóriách prisúdili aj via-
cerým súťažiacim, ktorým budú úspešné 
účinkovanie na festivale pripomínať ceny  
Matice slovenskej, exministra školstva 
SR Dušana Čaploviča, primátora mesta 
Košice Richarda Rašiho, ale aj odmeny 
od generálneho riaditeľa fi rmy Lynx Koši-
ce Ing. Zoltána Kollára. 

V jednotlivých kategóriách zví-
ťazili: I. kategória (2. – 4. ročník ZŠ): N. 
Mozešová, ZŠ Novomeského 2, Košice; 
II. kategória (5. – 6. ročník): N. Pappová, 
ZŠ Hviezdoslavova, Veľké Kapušany; III. 
kategória (7. – 8. ročník):  S. Vasilková , 
ZŠ Moskovská 1, Michalovce a N.  Fedo-
riaková,   Ev. gymnázium  J. A. Komen-
ského, Košice.  (Kompletné výsledky sú 
na webovej stránke Matice slovenskej, 
keď si kliknete na Košický kraj.)         (plk)  

Uveličili   porotu


